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EloiSatu 

Toteuttanut ryhmä: Tiia-Maria Ahopelto, Chi Chi, Vilma Hakamäki, Ida Istolahti ja Emmi 
Jaara 

Ongelma 

Lähdimme sovelluksessa lähestymään lasten tunnetaitoja. Tunnetaitojen harjoittelu tuntui meistä 

tärkeältä ja ajankohtaiselta, mutta kompastuskiveksi muodostui ehdottomasti omalaatuisen idean 

löytäminen. Aluksi ajatuksissa oli ainoastaan tunnetaitoihin keskittyvä sovellus, mutta kurssin edetessä 

ja palautteen kertyessä idea muuntui ja siihen yhdistyi mindfulnessin keinoja. Toiseksi ongelmaksi 

nousi päiväkodin ajoittain kiireiset hetket. Lähdimme muokkaamaan alkuperäistä ongelmaa 

vastaamaan paremmin työn aikana nousseita ongelmia. Ratkaisuja tunnetaitoihin haettiin tarinallisin 

keinoin sekä mindfulnessiin turvauduttiin ilmapiirin, visuaalisuuden ja äänimaailman luomisessa.   

Tutkittu tieto 

Varhaiskasvatuksen tulee tarjota lapsille mahdollisuuksia tunnetaitojen kehittämiseen. Kasvattaja voi 

tukea lasten tunnetaitojen kehitystä esimerkiksi havaitsemalla, sanoittamalla ja tiedostamalla erilaisia 

tunteita yhdessä lapsen kanssa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. Opetushallitus 2022.) 

Sovelluksen taustatietona on käytetty erilaisia artikkeleita ja tutkimuksia liittyen tunnetaitoihin. 

Tutkimustuloksissa korostuu sosiaalisemotionaalisten taitojen yhteys niin lapsen akateemisiin 

oppimistuloksiin, kuin myös kouluun sopeutumiseen. Hyvät tunnetaidot ehkäisevät syrjäytymistä ja 

ennustavat parempaa kyvykkyyttä toimia yhdessä muiden ihmisten kanssa. (McKown C. ym. 2019; 

Natalie W. Conner ym. 2011).  Hyödynsimme sovelluksessa satuja, joiden kautta lapsen on helppo 

opetella tunnetaitoja.   

Aikuinen mallintaa lapselle esimerkkiä hyvistä tunnetaidoista. Tämän vuoksi on erityisen tärkeää, että 

aikuinen on tietoinen omista kyvyistään tunteiden viestijänä. Tunteiden nimeäminen on myös yksi 

edellytys sille, että lapsi oppii tunnistamaan omia tunteitaan. Tunteiden kohtaamisessa tulee muistaa, 

että lapsella on tilaa ilmaista tunteitaan ja tulla hyväksytyksi. Lapsen tunteisiin tulee vastata 

sensitiivisesti ja häntä tulee opettaa hallitsemaan myös negatiivisia tunteita. Varhaiskasvatuksella on 

suuri rooli lapsen tunnetaitojen harjoittelussa sekä tukemisessa, sillä jo tapahtuneita tunnevaurioita 

voidaan korjata vielä noin nelivuotiaaksi asti (Köngäs, M. 2019). 

Kohderyhmä 

Lähdimme liikkeelle meitä kaikkia kiinnostavasta ja ajankohtaisesta aiheesta ja valitsimme sovelluksen 

teemaksi tunnetaidot varhaiskasvatuksessa. Alussa olimme sitä mieltä, että tämä voisi suunnata alle 

3-vuotiaiden ryhmään päiväkodissa saatuamme palautetta muilta ryhmäläisiltämme. Loppujen lopuksi 

tulimme siihen tulokseen, että tämä soveltuu niin pienimmille kuin isoimmillekin päiväkodin lapsille. 

Tätä voi soveltaa eri ikäryhmien tarpeiden ja osaamisen mukaan. EloiSatu on mukaansa tempaava, 

mutta samalla mainio tapa rauhoittamaan päiväkodin arjen kiireellisiä hetkiä.  

Vanhemmat voivat hyödyntää tätä materiaalia myös kotona lastensa kanssa soveltaen heille sopivalla 

tavalla. Kun olimme valmis meidän työmme kanssa ja tyytyväinen lopputulokseen, esitimme ja 
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pyysimme mielipidettä päiväkodin työntekijältä. Hän kehui meidän työtämme ja sanoi sen oleva hieno 

juttu.   

Käytännön kuvaus 

Sovelluksen tarkoituksena on rauhoittaa varhaiskasvatuksen arjen tilanteita. Sovelluksen avulla 

opetellaan myös tunnetaitoja. tunnetaitoja opetellen. Varhaiskasvatuksessa on tilanteita, joissa 

kaivattaisiin lasten rauhoittumista ennen seuraavaa tekemistä. Sovellus on suunniteltu hetkiin, jota 

voidaan käyttää arjessa eri paikoissa ja eri tilanteissa. Sitä voidaan muokata eri päiväkotien tarpeisiin, 

jos se ei sellaisenaan sovi ja sitä voidaan muokata sekä siihen voi keksiä tai liittää uusia satuja.  

 

Sovelluksessa tulee mukana eri vuodenajoille satuja, joissa jokaisessa on teemaan liittyvä eläinhahmo. 

Aikuinen voi käyttää satuja apukeinona yhdessä tehosteiden kanssa ja mikäli niitä ei haluta käyttää, 

sovellus toimii myös pelkästään äänimaisemana. Aikuinen ohjaa sovelluksen käyttöä ja oheistoimintaa, 

lapset voivat halutessaan olla osallisina. Sovellus on yksinkertainen ja kaikki aikuiset voivat sitä käyttää 

vaadittavissa tilanteissa. 

 

Havainnollistavia kuvia 

 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kuva 1: Havainnollistava kuva 
kotitekoisista revontulia 
varten 

Kuva 2: Havainnollistava kuva 
lehtikoristeesta 

Kuva 3: Havainnollistava kuva 
glitter-pullosta 
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Toimivan tiimin työkirja 

Toteuttanut ryhmä: Tiina Blomqvist, Veera Haula, Ella Heikkilä, Essi Helenius, Emilia 
Pohjanlehto  

 Projektin lähtökohta  

Projektin ideointi lähti liikkeelle siitä, että työelämässä on kohdattu toimimattomia tiimejä ja 
varhaiskasvatuksen ammattilaisia, joilla itsellään on puutteelliset tunnetaidot. Lisäksi julkisuudessa 
keskustellaan paljon varhaiskasvatuksen opettajien puutteesta sekä työhyvinvoinnista. Työkirjan 
harjoitusten avulla haluaisimme tuoda työyhteisöihin iloa, parantaa työhyvinvointia ja kehittää tiimiä. 
Varhaiskasvatuksessa toimitaan tiimityössä ja toimiva tiimi on edellytys paremmalle työhyvinvoinnille. 
Työkirjan tarkoituksena on kehittää psyykkisen ja sosiaalisen oppimisympäristön toimivuutta, siten 
lisätä henkilöstön hyvinvointia ja edistää lapsiryhmässä positiivista pedagogiikkaa. Lisäksi toimivan 
tiimin työkirjan tarkoituksena on kehittää tiimin lisäksi myös yksilön omia tunnetaitoja.  
  

Tutkittua tietoa  

Tiimin hyvinvointi vaikuttaa lapsiryhmän hyvinvointiin ja toimintaan. Tämän takia olisi tärkeä kiinnittää 
enemmän huomiota tiimiläisten hyvinvointiin ja toimivaan tiimiin. Työntekijöiden väliseen 
vuorovaikutukseen vaikuttaa yksilön omat tunnetaidot ja jokaisen varhaiskasvatuksen työntekijän 
vastuulla on hyvän tunneilmapiirin luominen. (Trogen, 2022, s.193, 195) Työyhteisön tekee toimivaksi 
työntekijöiden itsemyötätunto ja myötätunto muita kohtaan. Nämä lisäävät työyhteisön 
työhyvinvointia, työntekijöiden välistä ymmärrystä, yhteistyötä sekä yhteisöllisyyttä. (Trogen, 2022, 
s.197) Toimivan tiimin luominen lähtee liikkeelle perusteista. Esimerkiksi empaattista tiimiä ei voi 
luoda, mikäli tiimissä ei ole vuorovaikutukseltaan taitavia yksilöitä. (videohaastattelu, Ranta 
2022) Luetun kirjallisuuden pohjalta jaoimme tiimityön kolmeen eri toimijaan: johtajuus, tiimi ja yksilö. 
Hyvän johtajuuden avain on esihenkilön omat tunnetaidot. Näin hän pystyy ymmärtämään ja 
tukemaan työntekijöitä ja heidän tarpeitansa. (Trogen, 2022, s.205) Johtajalla on oltava oma 
tunnetoimijuus, jotta pystyy tukemaan henkilöstöä ammatillisessa toimijuudessa, päätöksenteossa ja 
muutoksessa. (Heiskanen & Syrjämäki, 2022, s.270)  
  

Kohderyhmä  

Työkirjan tehtävät on suunniteltu varhaiskasvatuksen tiimeille parantamaan tiimin toimivuutta ja 
laatua. Työkirja on kuitenkin sovellettavissa minkä tahansa ammattiryhmän tiimiin. Työkirjasta saatu 
palaute on ollut positiivista. Palautteen sekä omien kokemustemme pohjalta olemme työstäneet 
työkirjan tehtäviä varhaiskasvatuksen tiimeihin soveltuvaksi. Asiantuntijoilta on tullut kiitosta siitä, että 
olemme lähestyneet ongelmaa paneutumalla ensin työntekijöiden keskinäisiin vuorovaikutustaitoihin, 
jonka on todettu heijastuvan varhaiskasvatuksen lapsiryhmään.   
  

Käyttöohje  

Toimivan tiimin työkirja sisältää toiminnallisia sekä tunnetaitoihin pohjautuvia tehtäviä. Työkirja 
sisältää ohjeet sekä perustelut kullekin toiminnalle. Lisäksi kunkin tehtävän kohdalla on idea 
toiminnan soveltamiseen. Tehtävät on kehitelty toteutettaviksi tiimipalavereiden sekä talon 
palavereiden yhteyteen. Tehtävien ei ole tarkoitus ottaa liian pitkää aikaa tiimipalavereista tai talon 
palavereista. Tehtävien suorittaminen tulee olla mukavaa, mutta kuitenkin ajatuksia herättävää sekä 
toimintaa kehittävää. Tehtävien toteutus sisällytettäisiin tiimisopimukseen ja tiimit voisivat soveltaa 
työkirjaa tiimin omien tarpeiden mukaan.  
 
Tehtävien tekemiselle ei ole tiettyä aikajärjestystä, ja niitä pystyy toteuttamaan eri 
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toimintaympäristöissä. 
 
Tiimin on hyvä miettiä tehtävien järjestystä.  
Esimerkiksi kokonaan uuden tiimin on hyvä  
lähteä liikkeelle tekemällä työkirjan tutustumistehtäviä.  
Työkirjan tehtävien aiheina on muun muassa luovuus,  
huumori, mielikuvitus, tunnetaidot sekä vuoro- 
vaikutuksen ja luottamuksen lisääminen tiimissä. 
Osa tehtävistä on pidempiaikaisia, joiden parissa tiimi  
pystyy työskentelemään pitkin vuotta.   

 
Alla olevasta linkistä pääsee tutustumaan  
Toimivan Tiimin Työkirjaan.  
Klikkaa hiiren oikeaa ja avaa linkki. 
 
Toimivan Tiimin Työkirja Sähköisenä 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://seafile.utu.fi/f/42cebdf0a81f4f559066/
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Osallisuusaurinko 

Toteuttanut ryhmä: Anni Brandt, Jenny Jussila ja Anna Kaunisto  

Sovelluksemme tukee lasten osallisuutta ja nähdyksi tulemista varhaiskasvatuksessa. 

 

Valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelma velvoittaa kasvattajia kohtaamaan jokaisen lapsen 

vahvuuksineen ja tarpeineen inklusiivisessa lapsiryhmässä. Käytännössä tämä saattaa kuitenkin olla 

haastavaa. Olemme työssämme ja harjoitteluidemme aikana huomanneet, että 

varhaiskasvatuksessa on edelleen lapsia, jotka saattavat ryhmän tilanteen tai omien persoonallisten 

piirteidensä takia jäädä päiväkotiryhmässä vaille sitä näkyvyyttä ja kuulluksi tulemisen kokemusta, 

jota jokainen lapsi tarvitsee. Sama ilmiö nousee esille usein myös mediassa.  

 

Lapset, jotka eivät tule huomioiduiksi riittävästi päiväkotipäivän aikana saattavat jäädä myös 

osallisuuden ulkopuolelle. Sovelluksellamme olemme pyrkineet vastaamaan tähän ongelmaan ja 

kehittäneet ohjelman, jonka avulla varhaiskasvattajat voivat ottaa jokaisen lapsen tasapuolisesti 

mukaan kehittävään yhteistyöhön.  

 

Tutkittua tietoa  

Artikkelissa “Lasten arjen hyvinvoinnin tekijät” Kallinen ym. (2021) kertoo tutkimuksesta, jossa 

todetaan nähdyksi ja kuulluksi tulemisen olevan iso tekijä lasten oman hyvinvoinnin kokemuksissa. 

Teoksessa Osallisuus- ja leikki varhaiskasvatuksessa, Kangas toteaa, että lasten osallisuus 

edesauttaa tutkimusten mukaan aktiivista oppimista. Nivala, E. (2021) tutkimuksesta käy selville, että 

varhaiskasvatuksessa ollaan jo tietoisia osallisuuden tärkeydestä ja, että keinoja sen lisäämiseen on 

olemassa, mutta Sevón E. ym. (2021) tutkimuksessa todetaan kuitenkin, että osallisuuden 

toteutuminen saattaa olla haastavaa johtuen osallisuuden epäselvästä määrittelystä, tiedon 

puutteesta sekä resursoinnin puutteista. Lisäksi Winterin (2010) tutkimuksen mukaan lapset kokevat, 

että aikuisten tulisi olla enemmän läsnä ja kuunnella heitä.  

 

Kohderyhmä  

Sovellus on kehitetty käytettäväksi varhaiskasvatuksessa lastenryhmässä iältään 3–6-vuotiaiden 

lasten parissa. Sovellus hyödyttää sekä lapsia, mutta myös aikuisia seuraamaan omaa 

työskentelyään osallisuuden tukemiseksi. Sovellusaihiot on esitetty vertaisarvioitsijoille luokassa ja 

kolmen eri varhaiskasvatusyksikön henkilöstölle ja se on muokattu palautteesta, jonka saimme  

prosessin alkuvaiheessa kolmesta eri sovellusideasta. Palautteessa sovellukseen toivottiin selkeätä 

määrittelyä osallisuuden osuudesta, helppokäyttöisyyttä sekä lasten tasa-arvoa tukevaa sisältöä. 
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Tässä viimeisimmässä versiossa olemme pyrkineet vastaamaan kaikkeen palautteeseen siten, että 

sovellus olisi mahdollisimman käyttökelpoinen ja toimiva.  

 

Sovelluksen sisällön kuvaus ja käytön ohjeistus 

Lähtötilanne: lapset on jaettu kolmeen pienryhmään. Ryhmän kasvattajat ovat tutustuneet jokaisen 

lapsen henkilökohtaisiin vasuihin ja tuntevat lasten vahvuuksia ja tarpeita. Kunkin ryhmän 

tuentarpeista ja vahvuuksista nostetaan viikon lopulla ajantasaiset teemat, joiden mukaan kasvattajat 

suunnittelevat jokaiselle ryhmälle 2-3 vaihtoehtoa seuraavan viikon ohjelmasisällöksi (esim. 

karkeamotoriset taidot-> pihatyöt, hienomotoriset taidot -> saksien käyttö jne.).  

Ohjelmasisältö voi myös määrittyä muiden esille nousevien asioiden myötä esimerkiksi 

ajankohtaisten juhlien kautta. Sisältö voi olla toisinaan sama kaikilla pienryhmillä.  

 

Vaihe 1. Yksi pienryhmä pitää maanantaina palaverin, jossa päätetään kasvattajien ennakkoon 

valitsemista aiheista jokaisen pienryhmän ohjelmat ja niiden sisällöt.  

 

Vaihe 2. Pidetään ”tiedotustilaisuus” koko ryhmälle. Tilaisuudessa kerrotaan kullekin pienryhmälle 

heidän ohjelmansa meneillään olevalle viikolle. Ohjelmat ja sisällöt ovat kuvina seinällä.  

 

Vaihe 3. Ryhmät suorittavat tehtäviään ja joka päivä pidetään pieni yhteinen kokoontuminen esim. 

aamupiirin yhteydessä, jossa mietitään yhdessä, kuka lapsi on tehnyt mitäkin. Aina kun joku huomaa, 

että lapsi on työskennellyt ryhmäohjelmansa mukaisesti, lapsen kuva sijoitetaan aurinkotauluun. 

Aurinkotaulussa on sarakkeet jokaiselle arkipäivälle, mutta riittää että lapsi pääsee jollekin 

sarakkeelle. Taulua voidaan käyttää myös muina hetkinä.  

 

Vaihe 4. Aurinkotaulun toisella puolella on pilvienmuotoisia papereita, jotka on nimetty oppimisen 

alueilla kuten minä ja meidän yhteisömme. Viikon lopulla kirjoitetaan pilviin asioita, joita on tehty 

viikon aikana. Aikuiset suunnittelevat seuraavalle viikolle uudet teemavaihtoehdot.  

 

Linkki sovelluksen ohjeistukseen 

 

 

 

 

 

https://seafile.utu.fi/f/81196b2dc0b04a15ae73/
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Kiukkupussi 

Toteuttanut ryhmä: Camilla Geisor, Venla Haikonen, Noora Hiukkamäki, Iidamaria Yli-Sikkilä 
 

Valitettavasti varhaiskasvatuksessa ei aina ole resursseja tukea lapsen kiukun tunnetta heti, joten 

innovaatiomme tuo apukeinoja sekä lapsen että aikuisen avuksi tilanteen hallintaan. Lapsen 

kiukkutilanteen selvittäminen onnistuu paremmin, kun lapsi on rauhoittunut. 

 

Innovaatiomme on apukeino lapsen kiukusta syntyneen tunteen lievittämiseen. Innovaatiomme tuo 

turvalliset rauhoittumiskeinot tunteen kesytykseen. Lapsi oppii tunteiden hallintakeinoja ja löytää 

itselleen toimivan tavan rauhoittua voimakkaan tunteen jälkeen. Lapsen on tarkoitus ymmärtää, että 

kiukku on normaali tunne ja siitä voi päästä yli. Kiukkupussi voi olla apuna päiväkodin arjessa 

esimerkiksi siirtymätilanteissa, jossa yksittäinen lapsi voi kokea turhautumisen tunnetta. Yleensä 

turhautumisen myötä syntyy konfliktitilanteita. 

 

Tutkittu tieto 

Siirtymätilanteet aiheuttavat usein levottomuutta, sillä lapset joutuvat toimimaan paljon itsensä 

varassa ilman selkeää ohjausta, sillä kasvattajat eivät pysty olemaan jokaisen lapsen apuna. 

Siirtymätilanteissa on usein myös paljon odottelua. Tällöin lapsi saattaa helposti turhautua ja 

kiukustua, kun tilanne ei etene. (Koivunen, 2009)).  

 

Tunteet on oikeus näyttää, mutta vihaa pitää oppia ilmaisemaan rakentavalla tavalla, johon 

innovaatiomme vastaa. Lapsen tulee saada kokemus, että hän on hyväksytty vihaisena ja viha 

otetaan vakavasti. Tasapainoiseen kehitykseen ei kuulu liiaksi ristiriitojen välttäminen, vaan ne 

opettavat lapselle tuskallisten tunteiden kokemista ja niiden kestämistä itsessä ja toisissa. (Nurmi, P. 

2013)). 

Lapsen kokemus itsestään kaikkivoivana saa hänet kokemaan vihan ja rakkauden impulssit 

äärimmäisen voimakkaina (Lapsen ja nuoren viha). Jos lapsen aggressiivinen käyttäytyminen on 

uhkaavaa lasta itseään tai toisia kohtaan, voi lasta neuvoa purkamaan aggressio pois toisella tavalla. 

Esim. repimällä sanomalehtiä, lyömällä tyynyjä. Lapselle pitää antaa lupa ja tapa purkaa aggressio 

ulos. (Ahonen, L. (2017)). Tilanteen rauhoituttua lapselta kannattaa kysyä, miten hän itse kuvaisi 

vihaansa tai kiukkuaan (Nurmi, P. (2013)).   

 

Tutkimusnäyttö osoittaa, että aggressiivisesti käyttäytyvällä lapsella on isompi riski ajautua ongelmiin 

tulevaisuudessa. Aggressiivinen käyttäytyminen voi ennakoida esimerkiksi sopeutumattomuutta 

koulun ja yhteiskunnan sääntöihin. (Ahonen, L. (2017)). Ongelmat saattavat aiheuttaa myös lapselle 

käytösongelmia, heikon koulumenestymisen sekä vakavia mielenterveysongelmia tulevaisuudessa. 

(Bayat, M. (2019)).  

 

Kohderyhmä ja asiantuntijan palaute 
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Kiukkupussi on suunniteltu käytettäväksi päiväkodin arkeen, alle kouluikäisille lapsille helpottamaan 

varhaiskasvatuksen arkea. Kiukkupussia voi kuitenkin soveltaa myös muille kohderyhmille ja esim. 

perhekäyttöön. Halusimme suunnitella tuotteen, joka on helposti sovellettavissa. Tuotteen 

soveltaminen onkin helppoa, sillä kiukkupussin sisältöä saa muokata lapsikohtaisesti lapsen 

mielenkiinnon kohteet ja rauhoittumistavat huomioiden. 

 

Olimme yhteydessä kahteen alamme asiantuntijaan, varhaiskasvatuksen opettajaan ja 

perhepsykologiin. Kysyimme palautetta sovelluksen suunnitteluvaiheessa ja saimme hyviä 

kehitysideoita. Meille annettiin kannustusta, että innovaatiomme on ehdottomasti kokeilemisen 

arvoinen varhaiskasvatukseen. Pitää kuitenkin muistaa, että toiselle lapselle toimii toinen väline, 

toiselle taas joku muu. Muokkasimme sovelluksemme valmiiksi heidän ammatillisia näkemyksiään 

hyödyntäen. Valmiin sovelluksen esittäessä heille saimme hyvää palautetta.  

 

Sovelluksen sisällön kuvaus ja käytön ohjeistus 

Kiukkupussimme sisältää erilaisia rauhoittumisen välineitä, joihin lapsi voi keskittyä kiukun tunteen 

helpottamiseksi. Kiukkupussia voi soveltaa lapsikohtaisesti, mutta suunnittelimme malliesimerkin 

meidän mielestämme sopivien tarvikkeiden mukaan. Suunnittelemamme kiukkupussi on suljettava 

kangaspussi, joka sisältää paljon erilaisille lapsille soveltuvia tarvikkeita. Kiukkupussimme sisältää; 

kuvallisia tehtäväkortteja, joita lapsi voi noudattaa yksin tai aikuisen kanssa. Tehtäväkorteissa on 

erilaisia toimintaan ohjaavia tehtäviä, joissa kehotetaan mm. hyppäämään x-hyppyjä. Tehtäväkorttien 

lisäksi pussissa on sanomalehteä, jota lapsi voi repiä ja rytätä. Kiukkupussissa on pehmolelu, jota 

lapsi voi halata tai kertoa salaisuuksia. Kiukkupussissa on muutamia stressileluja, kuten käänneltävä 

hilepullo, kuplapeli ja näperryskoru. Pussi sisältää myös monenlaista tekemistä esim. 

piirustusvälineet, muovailuvahaa, rytmimunia sekä lukemista.  

 

Jos lapsi kiukun tai turhautumisen jälkeen tai aikana tarvitsee omaa tilaa ja aikaa rauhoittua voi hän 

hakea tai pyytää kiukkupussin käyttöönsä. Kiukkupussin tarkoituksena on auttaa lasta kiukusta irti 

pääsemisessä, mutta aina ennen kiukkupussin käyttöön ottamista lapsen tulee saada aikuisen 

huomio ja tuki kiukun tunteen kohtaamiseen. Kiukkupussi ei ole ensisijainen keino lapsen kiukun 

käsittelemiseen, vaan aikuisen läsnäolo on lapselle tärkeää. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva: Venla Haikonen, Rauma 
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Motivaatiotaulu 

Toteuttanut ryhmä: Emma Järvinen, Silja Jääskeläinen, Oona Kalliolepo ja Sophie Kyembe  

Tuote kehitettiin lasten motivoimiseksi ja oppimisen edistämiseksi, sekä varhaiskasvatukseen että 

perusopetukseen. Tuotteen tarkoituksena on edistää lapsen oppimista motivoimalla lasta 

kehittämään kasvulle välttämättömiä taitoja sekä rohkaista lapsia auttamaan ja tukemaan toisiaan. 

Tavoitteena oli luoda helposti toteutettava ja käytännöllinen motivaatiotaulu. Jokainen lapsiryhmä voi 

tehdä taulusta oman näköisensä.  

Prototyypissämme maisema alkaa kivikkoisella kalliolla, jatkuu 

vuoristosta tulivuoriin, kahlaa läpi vesiputouksen ja rantautuu 

kukkakedolle. Motivaatiotaulun tekemisessä voi hyödyntää monia 

erilaisia materiaaleja. Prototyyppi on valmistettu paperista. 

Tauluun asetellaan jokaiselle lapselle oma polkunsa, joka voidaan 

rakentaa kartongista leikatuilla ympyröillä. Ympyrät kuvaavat 

askelia, joiden kohdalla on jokaisella lapsella henkilökohtainen 

tavoite. Jokainen lapsi saa myös askarrella oman hahmonsa, jota 

liikuttaa taulussa.  

Jokaisen polun päässä on yhteinen maaliviiva, ja kun kaikki lapset 

ovat päässeet maaliin, saavat he ryhmälle yhteisen palkinnon. 

Tavoitteena ei siis ole päästä ensimmäisenä maaliin vaan pitää 

yhdessä huolta siitä, että kaikki pääsevät maaliin. Palkintona voi 

toimia esimerkiksi retki, lelupäivä tai jotain muuta lasten toiveiden 

mukaan. Tavoitteet otetaan varhaiskasvatussuunnitelman perusteista, esiopetussuunnitelmasta tai 

perusopetuksen opetussuunnitelmasta ja räätälöidään jokaiselle lapselle sopivaksi. Tarkoituksena on 

motivoida ja edistää lasten oppimista sekä motivoida lapsia tukemaan ja auttamaan toisiaan. Taulu 

on hyvin sovellettavissa jokaisen ryhmän omia tarpeita vastaavaksi. Varhaiskasvatuksessa ja 

esiopetuksessa motivaatiotaulun suoritusaika voi olla esimerkiksi 1–3 kuukautta ja perusopetuksessa 

3–6 kuukautta.  

Taulun avulla pyritään kasvattamaan lasten oppimismotivaatiota sekä innostamaan heitä auttamaan 

ja kannustamaan myös toisiaan. Jos joku lapsista jää jälkeen, voivat muut ryhmäläiset kannustaa ja 
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auttaa häntä seuraavassa tavoitteessaan. Jokaisella lapsella on oma vastuunsa, mutta yhteisellä 

palkinnolla he kasvattavat yhteisöllisyyttään.   

Motivaatiotaulusta on paljon hyötyä sekä lapsille että kasvattajille. Taulu auttaa havainnollistamaan 

lapsille heidän oman etenemisensä ja kasvun kehityksen. Koska taulu on koko ajan esillä, on se 

muistuttamassa jokaista omasta polustaan ja yhteisestä palkinnosta. Ryhmän opettaja pystyy myös 

taulun avulla seuraamaan lasten edistystä sekä arvioimaan heidän oppimistaan ja kehitystään.  

Motivaatiotaulu saattaa aiheuttaa joissain ryhmissä haasteita. On mahdollista, että osa lapsista ei 

pääse etenemään taululla muiden tahdissa. Taulu saattaa muuttua myös kilpailuhenkiseksi ja 

hitaammin etenevät lapset saattavat joutua kiusaamisen kohteeksi. Näin käydessä on opettajan 

suunniteltava taulun käyttöä tarkemmin tai keskusteltava lasten kanssa sen väärinkäytöstä. Jos lapsi 

ei polun soveltamisesta huolimatta edisty, voi hänellä olla esimerkiksi erityisen tuen tarpeita. Tällöin 

motivaatiotaulu on kuitenkin toiminut juuri niin kuin pitääkin. Jos taulun avulla on onnistuttu 

huomaamaan lapsen tuen tarve, edistää se lapsen oppimista. Lapsi saa tarvitsemansa tuen, jonka 

jälkeen hänen tavoitteitaan voidaan räätälöidä paremmin hänen tarpeidensa mukaisesti.  
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Ympäristöseikkailu 

Toteuttanut ryhmä: Minja Kallio, Aino-Maria Koivuniemi, Aliisa Kätkytniemi 

Ympäristö seikkailu on kasvillisuusvyöhykkeisiin liittyvä seikkailu, jossa lapset harjoittelevat 

kaveritaitoja luontoon ja monikulttuurisuuteen liittyvien tehtävien avulla. Seikkailu on tarkoitettu 

esikoululaisille. Tarkoituksena on tutustua eri kasvillisuusvyöhykkeisiin matalalla kynnyksellä, 

erilaisten tehtävien avulla. Seikkailu kestää viikon eli joka päivä on yksi tai kaksi tehtävää liittyen 

päivän kasvillisuusvyöhykkeeseen. Ennen tehtävien tekoa alustetaan päivää aamupiirissä, esim. 

katsomalla kuvia eläimistä ja kasveista. Viidentenä päivänä kerrataan neljä kasvillisuusvyöhykettä, 

jotka on käyty läpi aikaisemmin viikolla. Seikkailua voi mahdollisuuksien mukaan itse soveltaa niin, 

että se jatkuu vielä toisenkin viikon eri kasvillisuusvyöhykkeillä. Ideanamme on luoda pohja 

seikkailulle.  

 

Lapsille on tärkeää selittää, että kaikkia kasvillisuusvyöhykkeen eläimiä ei löydy jokaisesta 

vyöhykkeen alueesta (vyöhykkeitä ympäri maailmaa). Eli esim. sademetsän jaguaari ei löydy 

jokaisesta sademetsästä, vaan enimmäkseen vain Amazonin sademetsästä. Lapsille olisi myös 

tärkeää kertoa luonnon suojelusta, esim. aavikon leviämisen estäminen sekä sademetsien 

ekosysteemien suojelu. Luomalla positiivista kuvaa eri kasvillisuusvyöhykkeistä vahvistamme 

lapsien emotionaalista metsäsuhdetta.  

Valitsimme kasvillisuusvyöhykkeiksi havumetsä, aavikko, sademetsä ja savanni.  

 

Havumetsä 

Aamupiirissä käydään läpi, mitä eläimiä suomalaisesta havumetsästä voi löytyä. Lasten kanssa 

lauletaan ”Suomalainen metsä”-laulu kuvien ja mahdollisesti käsinukkejen avulla. Lapsille myös 

kerrotaan, miten metsässä tulee käyttäytyä ja miten sitä kunnioitetaan. Puhutaan myös siitä, 

kuinka eväitä syödessä kerätään roskat omiin roskapusseihin eikä luonnosta saa repiä mitään irti, 

joka ei ole jo valmiiksi irtonainen. 

 

Aamupiirin jälkeen lapset pääsevät metsäretkelle havumetsään, jossa syödään eväitä ja 

touhutaan erilaisissa maastoissa. Ennen eväitä lapsille annetaan luontobingo, jossa on 

esimerkiksi keppi, kivi, orava ja sammal. Aikuiset voivat auttaa lapsia etsimään bingossa olevia 

asioita metsästä. Eväiden syönnin aikana kannustetaan lapsia kuuntelemaan, katselemaan ja 

haistelemaan luonnossa ilmeneviä eläimiä ja kasveja. Eväiden jälkeen lapset saavat vapaasti 

touhuta metsässä tietyllä alueella ja vaikka rakentaa majoja oksista ja risuista.  
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Kuiva aavikko 

Aamupiirissä katostaan lasten Yle-areenasta lyhyt esittely aavikosta (Maapallottelua). Videon 

jälkeen voidaan vielä katsoa kuvaa kamelista ja dromedaarista. 

     

Dromedaari           Kameli 

Aamupiirin jälkeen lähdetään askartelemaan omia dromedaareja tulevaan viestikilpailuun. Kaikki 

lapset tekevät sanomalehdestä ja teipistä itselleen dromedaarin ja kiinnittävät siihen esimerkiksi 

pahvisen kyttyrän. Dromedaarien teko aloitetaan rullaamalla sanomalehti mahdollisimman tiiviiksi 

rullaksi ja rulla kiinnitetään teipillä. Rullan pituuden voi päättää itse, mutta jos haluaa pidemmän 

laittaa sanomalehtiä lomittain ennen rullaamista. Rullaamisen jälkeen toinen pää taitetaan pääksi 

ja kiinnitetään teipillä siihen asentoon. Seuraavaksi leikataan pahvista dromedaarin korvat. Tähän 

voi hyödyntää esimerkiksi talouspaperirullaa ja leikata korvat siitä. Korvien jälkeen leikataan 

pahvista dromedaarille kyttyrä. Kun korvat ja kyttyrä on leikattu, kiinnitetään ne sanomalehtirullaan 

teipillä.  

Kun dromedaarit ovat valmiita mennään saliin ja jaetaan lapset kahteen joukkueeseen 

dromedaariviestiä varten. Lapsille kerrotaan viestin säännöt eli ratsastetaan aloituspaikasta 

paikkaan x ja sieltä takaisin aloituspaikkaan, jonka jälkeen seuraava saa lähteä ratsastamaan. 

Voittaja joukkue on se, kumman joukkueen kaikki jäsenet on ensimmäisenä ratsastanut. On 

tärkeää muistuttaa lapsia ennen kisan alkua joukkuehengestä ja, että on tärkeää kannustaa omaa 

joukkuekaveria.  

 

Sademetsä 

Aamupiirissä näytetään kuvia sademetsästä. Sademetsistä voidaan kertoa esim., että siellä on 

paljon kasvillisuutta mitä ei olla vielä löydetty, koska se on niin tiheä ja suuri alue tutkia.  

Kuvia ovat esim. laiskiainen ja ananas.  
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Aamupiirin jälkeen lapset pääsevät yhdessä piirtämään yhteisen sademetsän. Lattialle levitetään 

yksi pitkä paperi (jos lapsia on monta, niin voidaan jakaa kahteen ryhmään), johon kaikki lapset 

piirtävät. Lapset voivat piirtää metsikköä, vesiputouksia ja eläimiä. Aamupiirissä käytettyjä kuvia 

voi käyttää mallina, mutta myös tarvittaessa Internetistä voidaan hakea apua piirtämiseen. 

Piirtämistä voidaan tehdä puolesta tunnista tuntiin. Lapset voivat nimetä yhdessä sademetsänsä 

(esim. äänestämällä parasta nimeä) ja työ voidaan laittaa esille päiväkodin seinälle.  

 

Savanni 

Aamupiirissä lauletaan ja leikitään ”Leijonaa mä metsästän” ja käydään läpi savannin eläimiä. 

Myös kerrotaan mitä alkuperäiskansat ovat ja näytetään heille video sadetanssista.  

Esim. mangusti.  

 

Aamupiirin jälkeen mennään saliin ja leikitään evoluutioleikkiä savannin eläimillä.  Ennen leikin 

alkua sovitaan, miten kukin eläin liikkuu ja ääntelee. Eläimet ovat: mangusti, hyeena, leijona, 

norsu ja kirahvi. Evoluutioleikissä kaikki ovat ensin mangusteja. Kun kaksi mangustia kohtaa he 

pelaavat kivi, paperi, sakset peliä ja voittaja pääsee evoluution seuraavalle tasolle ja hänestä tulee 

hyeena ja häviäjä jää mangustiksi. Kun kaksi hyeena kohtaa he pelaavat taas kivi, paperi, sakset 

peliä ja voittajasta tulee leijona ja häviäjästä mangusti. Peli etenee samalla tavalla, mangustista 

hyeenaan, hyeenasta leijonaan ja niin eteenpäin, kunnes tullaan kirahviin. Leikkiä voi jatkaa niin 

kauan, että suurin osa lapsista on päässyt kirahveiksi tai sen voi lopettaa, kun ensimmäisestä 
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lapsesta tulee kirahvi. Evoluutioleikin jälkeen näytetään lapsille tarvittaessa uudestaan 

sadetanssivideo, jonka jälkeen laitetaan musiikki soimaan ja lapset saavat vapaasti tanssia luoden 

oman sadetanssin.  

 

Viides päivä eli kertaus 

Lapset ovat saaneet tuoda kotoa jonkun eläinpehmolelun ja halutessaan he voivat esitellä sen 

aamupiirissä. Lapset kertovat myös mihin kasvillisuusvyöhykkeeseen kyseinen eläin kuuluu, ja 

aikuinen auttaa tarvittaessa. Voidaan lasten halutessa laulaa uudelleen ”Suomalainen metsä” 

ja/tai ”Leijonaa mä metsästän”. Lasten kanssa kerrattaan eläimet ja mihin vyöhykkeeseen ne 

kuuluvat esimerkiksi korttien avulla. Opettaja näyttää jotain eläimen kuvaa ja valitsee halukkaan 

lapsen yhdistämään sen oikeaan vyöhykkeeseen kuvien avulla.  

 

Viimeisen päivän aktiviteettina jumppasaliin laitetaan kaikki neljä kasvillisuusvyöhykettä 

(havumetsä, aavikko, sademetsä ja savanni) kuvina ja lasten tehtävänä on löytää nopeasti oikea 

vyöhyke. Aluksi mennään läpi vielä kerran kaikki kasvillisuusvyöhykkeet ja niihin kuuluvat eläimet. 

Leikin aikana opettaja sanoo lapsille jonkun eläimen, ja lapset miettivät yhdessä mihin 

vyöhykkeeseen kyseinen eläin kuuluu. Jos esimerkiksi huudetaan hyeena, lapset juoksevat 

savannille. Toisena leikkinä jumppasaliin heitellään joka puolella pehmoleluja, jotka esittävät 

vyöhykkeiden eläimiä. Lasten tehtävänä on kerätä eläimet oikeisiin vyöhykkeisiin niin nopeasti 

kuin pystyvät. Kolmantena leikkinä mietitään yhdessä, miten kukin vyöhykkeiden eläin liikkuu 

(aivan jokaista eläintä ei voida ottaa). Opettaja antaa tämän jälkeen jokaiselle lapselle jonkun 

eläimen (kuva eläimestä, jossa myös lukee mikä eläin se on) mitä he esittävät. Samaa eläintä on 

siis kaksi tai kolme ja lapsien on tarkoituksena löytää samalla tavalla liikkuva toinen lapsi.   
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Päiväkoti Vaahteramäki, varhaiskasvatus/esiopetus 

 
Tutkimus sai alkunsa pohdinnasta, minkälaisiin haasteisiin tahdomme tuotteemme avulla etsiä 

vastauksia. Pohdimme yhdessä, että tutkimuksemme haasteet liittyisivät lasten heikentyneeseen 

luontosuhteeseen, sekä vieraantumiseen luonnosta. Tämän kautta pohdinta siirtyi lasten fyysisen 

aktiivisuuden heikentymiseen ja passiivisuuden lisääntymiseen. Passiivisuuden ja fyysisen 

aktiivisuuden kautta esille nousi myös lasten lisääntyvä huonovointisuus. Pohdinnassa nousi esille 

myös lasten suhde sekä empatiakyky maatalouseläimiä kohtaan. 

 

Vahva luontosuhde lapsuudessa on merkittävästi yhteydessä ympäristön hyvinvointia edistäviin 

asenteisiin ja käyttäytymiseen sekä parempaan psyykkiseen hyvinvointiin ja kognitiivisiin taitoihin. 

Luonnossa oleskelu parantaa mielialaa ja tarkkaavaisuutta. Viheralueiden määrän ja aikuisten 

mielenterveyden väliltä on saatu positiivisia tutkimustuloksia. Parhaimman hyödyn luonnosta saa, 

kun siellä oleskelee säännöllisesti. Säännöllisen luontokontaktin myötä ihmisen terveys ja hyvinvointi 

paranee. Merkittävin mekanismi, jolla luonto vaikuttaa ihmiseen myönteisesti, on stressistä 

toipuminen. Toisena merkittävänä mekanismina ovat hyödyt, jotka liikkuminen saa aikaan. Lasten 

luonnossa vietetty aika, luonnon parissa saadut positiiviset kokemukset sekä lasten ympäristössä 

olevien aikuisten asennoituminen luontoa kohtaan vaikuttavat merkittävästi siihen, miten lapset 

suhtautuvat luontoon.  

 

Kansainvälisissä tutkimuksissa on tullut esille huolestuttavia tuloksia lasten luontosuhteen 

kaventumisesta. Tutkimusten tulokset kertovat muun muassa siitä, että tänä päivänä on lapsia, joilla 

luonnon parissa puuhastelun mahdollisuudet ovat jääneet vähäisiksi, vaikka Suomessa on lähes 

jokaiselle ulottuvia kansallispuistoja ja luontoalueita. Luonnon parissa toimimalla voi lisätä lasten 

liikunnallista aktiivisuutta ja näin kasvattaa heitä fyysisesti aktiiviseen elämäntapaan. Yksilöiden 

liikunnallisuuden lisääminen on tarpeellista ihmisten hyvinvoinnin parantamiseksi. (Heikkilä & 

Kirveennummi, 2014, 11; Tyrväinen, Lanki, Sipilä ja Komulainen, 2018)  

 

Lisbeth Burichin sekä Joanne M. Williamsin kvalitatiivisessa tutkimuksessa huomataan, että 6-11–

vuotiaiden lasten näkemys lampaiden, lehmien ja kanojen hyvinvoinnin tarpeista on vahvimmillaan 

lapsilla, jotka ovat olleet säännöllisessä kontaktissa tuotantoeläinten kanssa. Kokemattomuus ja 

tottumattomuus tuotantoeläimiä kohtaan näyttäytyy pelkona ja negatiivisina näkemyksinä 

tuotantoeläimistä lapsen ajattelussa. Tutkimus on toteutettu julkisesta huolesta tuotantoeläimiä 

kohtaan, sillä opetusalan ammattilaisilla on vielä niukasti tietoa laadukkaan opetuksen 

toteuttamisesta eläinten hyvinvointiin liittyvissä seikoissa. Tärkeänä pidetään varsinkin 
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kaupunkilaislasten kohtaamisen lisäämistä tuotantoeläimien kanssa. Burich ja Williams pohtivat, että 

lasten ymmärrykseen eläinten tunteista vaikuttaa heidän aiempi kontakti ja myötätunto näitä eläimiä 

kohtaan sekä tieto eläinten tarpeista. Tutkimuksessa huomataan, että 7-vuotiaat ja sitä nuoremmat 

lapset kokevat haasteelliseksi ymmärtää eläinten tunnekokemuksia. Tutkimuksessa huomataan 

myös, että lasten käsitys eläinten omasta tietoisuudesta ja tunteista on vielä kehityksellisessä 

vaiheessa ja lapsen kasvaessa alkavat he paremmin ymmärtää tätä piirrettä eläimissä. Säännöllinen 

maatilaeläinten kohtaaminen luo lapselle positiivisemman ja empaattisemman lähestymistavan 

tuotantoeläimiä kohtaan. (Burich & Williams, 2020)  

 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (OPH, 2014) mukaan lasten luontosuhdetta ja 

luonnontuntemusta tulee vahvistaa. Vasun perusteiden (OPH, 2022) arvoperustan yleisperiaatteena 

on muun muassa lapsen oikeus hyvinvointiin ja huolenpitoon. Varhaiskasvatuksen tulee ohjata lasta 

elämäntapoihin, jotka edistävät hyvinvointia ja terveyttä. 

Perustamme kuvitteellisen päiväkodin, joka sijaitsee maalaismaisemassa ja on yhteistyössä alueen 

maanviljelijän kanssa. Päiväkoti sijaitsee omana yksikkönään lähellä maatilaa ja maatilan omistaja 

tekee yhteistyötä päiväkodin kanssa. Yhteistyön myötä päiväkoti hyödyntää maanviljelijän tiloja 

toiminnassaan. Valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden toteutuminen sovelletaan 

päiväkodin toimintaan ja luonnon sekä maatalouden tarjoamia puitteita 

hyödynnetään pedagogiikassa. Päiväkodissa viljellään vuoden ympäri omia pieniä kasvimaita, kuten 

perunaa ja porkkanaa. Lisäksi päiväkodin kasvihuoneessa viljellään vihanneksia ja yrttejä. Pihalla 

kasvaa marjapensaita sekä omena- ja luumupuita. Talviaikaan kokeillaan sisäviljelyä. Ruoka 

valmistetaan ja leivotaan oman sadon antimista. Tavoitteena on kannustaa ja tutustuttaa lapset 

kasvien kasvattamiseen sekä viljelyyn ja sen hyötyihin ja iloihin. Lisäksi päiväkodissa tarjotaan 

lapsille tutustumista ja osallistumista koti- ja tuotantoeläinten hoitoon.  

Päiväkodissa panostetaan luontoperustaiseen hyvinvointiin ja kodinomaiseen ympäristöön. 

Oppimisympäristöinä hyödynnetään monipuolisesti maatilan rakennettua ympäristöä, pihaa sekä 

ympäröivää luontoa, erityisesti lähialueen metsää. Tuotteemme tavoitteena on parantaa lasten 

luontosuhdetta ja hyvinvointia sekä tukea ja lisätä lasten aktiivisuutta ja oman toiminnan ohjausta. 

Keksintömme luonteen vuoksi emme voi tehdä todellisia mittauksia kuvitteelliseen päiväkotiin liittyen. 

Kehittelemme hypoteettisia testausmenetelmiä toiminnan vaikuttavuuden mittaamiseksi.  Muutoksia 

voidaan mitata esimerkiksi tekemällä hyvinvointikysely lapsen aloittaessa päiväkodissa. Sama kysely 

voidaan toistaa puolivuosittain. Päiväkodissa voidaan havainnoida säännöllisin väliajoin sitä, miten 
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lapset toimivat ympäristössään: Onko asiat heille tutumpia kuin ennen? Ovatko he rohkeampia? 

Yrittävätkö he entistä haastavampia tehtäviä? Toimivatko he aktiivisesti osallisena yhteisössään? 

Havainnoitavat ja arvioivat asiat konkretisoidaan lapsikohtaisesti toiminnan alettua. 

 

Viikkosuunnitelma 1 on havainnollistettu esimerkkinä päiväkodin yhden ryhmän toiminnan 

viikkorungon painotusalueita päiväkohtaisesti. Päivän toiminnot sisältävät kyseisen päivän teemaa. 

Maanantaisin voidaan esimerkiksi maalata eläinten kuvia näiden eläinten hoidon lisäksi. Tiistaisin 

harjoitellaan viljelyn hyötyjä ja tuotteita, joita viljelemällä saadaan ihmisen käyttöön. Viikon toimintaan 

eheytetään kaikkia varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) laaja-alaisen osaamisen ja 

oppimisen alueita.     

 

Viikkosuunnitelma 1 
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Liikuntakortit 

Toteuttanut ryhmä: Ella Yli-Lankoski, Emma Kanervo, Helmi Keränen, Tinja Väisänen, Emma 
Karvosenoja                                     

Varhaiskasvatuksen toisen vuoden kurssitarjontaan kuuluu toimivat ja hyvinvoivat kasvatus- ja 

opetusyhteisöt-kurssi, jolla tavoitteena oli ryhmissä luoda sovellusaihio. Sovellusaihion tarkoituksena 

oli tukea varhaiskasvatuksen oppimisympäristöä sekä kehittää sitä. Työ sovelluksen kehittämisessä 

aloitettiin tutustumalla aihevaihtoehtoihin ja niistä valittiin ryhmälle mieluisin. Aiheen valinnan jälkeen 

ryhdyttiin etsimään aiheellemme sopivia aineistoja. Aineistojen pohjalta tutustuimme aiheemme 

teoreettiseen taustaan syvemmin. Teorian pohjalta aloimme miettimään varhaiskasvatuksessa 

esiintyvän liikunnan ongelmakohtia. Useista löytämistämme lähteistä ilmeni, että varhaiskasvatuksen 

liikunnassa on selkeitä puutteita, joihin tulisi keksiä välitön ratkaisu. Liikunnalla on suuri merkitys 

lapsen kasvulle ja kehitykselle. Liikunta kehittää lapsen motorisia-, kognitiivisia- sekä 

sosioemotionaalisia taitoja. Liikunnan tulisi olla merkittävässä osassa lapsen päivittäisessä arjessa jo 

varhaislapsuudesta alkaen. Tavaksi omaksuttu fyysinen aktiivisuus varhaislapsuudessa heijastaa 

liikkumistottumuksia myöhäisemmässä iässä.  

Aineistojen ja teorian pohjalta lähdimme kehittämään kolmea erilaista sovellusaihiota. 

Sovellusideoitamme olivat liikuntakortit, liikuntanoppa sekä liikuntapäiväkoti. Kyseiset ideat esiteltiin 

muulle demoryhmälle, jolta saimme kommentteja sekä kehitysideoita. Saamamme palautteen kautta 

valitsimme sovellusaihioksemme liikuntakortit. Kehitimme alkuperäistä ideaa korteista saamamme 

palautteen pohjalta. Suunnittelimme liikunnalliset kortit käytettäväksi päiväkodin arkeen. Liikuntakortit 

sisältävät erilaisia liikkeitä ja toimintoja, joita lapset voivat toteuttaa yksin tai kaverin kanssa. Korttien 

tarkoituksena on lisätä lasten omaehtoista liikuntaa ja tehdä siitä mahdollisimman yksinkertaisesti 

toteutettavaa. Päiväkodin tilojen käyttö monipuolistuu korttien avulla. Liikuntakortit sijoitettaisiin 

ympäri päiväkodin tiloja, jolloin lapset saisivat hyödyntää niitä halutessaan arjen askareiden lomassa.  

Liikuntakorttien suunnittelussa otetaan huomioon lasten ikätaso ja kehitys. Pienimmille lapsille 

suunnitellut kortit sisältävät yksinkertaisempia ja helpommin toteutettavia liikkeitä. Kortit sisältävät 

erilaisia värejä, joita tunnistamalla mahdollistetaan pedagogiikan monipuolistuminen myös 

pienemmillä lapsilla. Tarkoituksena on, että varhaiskasvatuksen henkilöstö on apuna liikkeiden 

suorittamisessa ja ohjeistamisessa. Isommilla lapsilla värien lisäksi korteissa on numeroita sekä 

helppoja tavutettuja sanoja. Kirjainten tunnistaminen sekä helppolukuisiin sanoihin tutustuminen 

tukee kielen kehitystä. Kortteihin on merkattu numeroita, jotka kertovat kuinka monta toistoa kyseistä 

liikettä tehdään. Numeroiden tunnistaminen tukee lasten matemaattista hahmottamista. Osa korteista 

sisältää liikkeitä, joita lapsi voi toteuttaa yhdessä kaverin kanssa. Tällöin lapsi kehittää omia 

vuorovaikutus- ja yhteistyötaitojaan. Lasten on mahdollisuus toteuttaa korttien liikkeitä myös 
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itsenäisesti, jolloin jokaisella lapsella on oikeus osallistua oman sosiaalisen mieltymyksensä 

mukaisesti. Korttien omaehtoisen hyödyntämisen lisäksi kortteja voi käyttää myös aikuisten 

ohjaamissa liikuntahetkissä. Kortit voivat olla osana esimerkiksi liikunnallisen rastikierroksen pisteillä, 

joissa ne ovat fyysisenä kuva-apuna mallintamassa liikkeitä lapsille.  

Tarkoituksenamme oli, että kortteja käyttämällä arkisen liikunnan määrä päiväkodeissa lisääntyy. 

Päiväkodeissa liikunta keskittyy useimmiten ohjattuun liikuntaan sekä salipäiviin. Korttien myötä 

lisätään lasten omaehtoista fyysistä aktiivisuutta arkisten toimintojen välillä. Päiväkodeissa toimintaan 

käytettävä aika on rajallista ja sitä on haastavaa lisätä aiemmin suunniteltujen toimintojen lisäksi. 

Suunnittelemamme liikuntakortit eivät vaadi erillistä järjestettyä aikaa liikkumiselle, vaan kortteja voi 

hyödyntää päiväkodin perusaskareiden yhteydessä. Tällöin esimerkiksi siirtymäaika voidaan käyttää 

hyödyksi fyysisen aktiivisuuden lisäämiseen.  
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Työkamukirja 

Toteuttanut ryhmä: Tuomas Karvinen, Yasmin Laakso, Wenla Laaksonen, Roosa Malmgren, 
Mariella Mattila 

Meidän tuotteemme on suunniteltu parantamaan työpaikan ilmapiiriä. Tuote on laitettu muotoon, joka on kaikille 

varmasti tuttu lapsuudesta. Vanha kunnon ystäväkirja, joka kantaa nimeä ”Työkamukirja”. Me meidän tiimimme 

kanssa uskomme, että pienillä asioilla voi olla suuria vaikutuksia koko työpaikan ilmapiiriin. 

Päiväkotien työntekijöiden työhyvinvointi ja työssäjaksaminen on ollut erityisesti 2010-luvulla yksi 

kasvatustieteellisen tutkimuskentän kiinnostuksen kohteista sekä julkisen keskustelun kohde (Paananen & 

Tammi 2017, 44). Tutkimus onkin osoittanut suomalaisten varhaiskasvatuksen opettajien kokevan työnsä 

kuormittavaksi (Penttinen, Pakarinen, Lerkkanen 2022, 101). 

Hyvinvoinnin lisääntyessä esimerkiksi työhön sitoutuminen paranee ja sairauspoissaolot vähenevät. Yksi 

työhyvinvointia lisäävä tekijä on esimerkiksi hyvä ja positiivinen työyhteisön ilmapiiri. (Sosiaali- ja 

terveysministeriö 2022.) 

Työkamukirja on tarkoitettu kaikille päiväkodissa työskenteleville. Myös omaa työtä ja koulutusta reflektoidessa 

huomasimme, että erityisesti sijaisuuksiin ja sijaistamiseen liittyy alalla paljon seikkoja, joita on mielestämme 

mahdollista muuttaa toimivammiksi. Monesti sijaiset eivät esimerkiksi ehdi tutustua vakituiseen 

henkilökuntaan ja päinvastoin. Pahimmassa tilanteessa työntekijät eivät tiedä edes toistensa nimiä. 

Työmotivaatio saattaa olla alhainen, kun työ on kuormittavaa ja ryhmäytymistä työporukan kesken ei ole 

tapahtunut. Tähän halusimme kehitellä sovelluksen, joka voisi auttaa ryhmäytymisessä ja sitä kautta myös 

työilmapiirin parantamisessa. 

Työkamukirjan esikuvana toimii perinteiset kaverikirjat. Kaverikirjoista poiketen työkamukirjassa työkaverit 

saavat kirjoittaa itsestään työhön liittyviä asioita, joita itse haluavat muiden työkavereidensa tietävän heistä. 

Näitä ovat muun muassa perustiedot kuten nimi ja koulutustausta. Työkamukirjaa on tarkoitus säilyttää 

esimerkiksi taukohuoneessa, jolloin työntekijät pääsisivät täyttämään ja lukemaan sitä; näin uusilla 

työntekijöillä ja sijaisilla on mahdollisuus tutustua koko työyhteisöön ja myös toisten lapsiryhmien aikuisiin. 

Halusimme tuoda Työkamukirjaan myös positiivisen ja nimenomaan varhaiskasvatusta käsittelevän 

näkökulman. Täytettäviä kohtia ovat esimerkiksi: ”vahvuutesi työntekijänä”, ”mikä on parasta lasten kanssa” 

sekä ”mitä hyvää haluat sanoa tiimillesi”. Myös huumoria kirjasta löytyy täytettävien kohtien muodossa: ”lempi 

lastenlaulusi”, ”herkkutoiveesi taukohuoneeseen” tai ”jaa hauskin työmuistosi”. Otimme kysymysten 

suunnittelussa huomioon vertaisryhmän ehdotuksen siitä, ettei työntekijöiden tarvitsisi jakaa liian 

henkilökohtaisia asioita itsestään ja mielestämme kysymyksistä sekä täytettävistä kohdista muotoutuikin nyt 

hyvin työpaikalle sopivia. Kirjan loppuun olemme kehitelleet ja koonneet vielä erilaisia ryhmähenkeä 

kohottavia tehtäviä, joita työyhteisö voi yhdessä hyödyntää työpaikan ilmapiirin parantamiseksi. Tehtäviin 

lukeutuvat esimerkiksi erilaiset teemapäivät, ”suosikkiherkkupäivä” sekä erilaiset haasteet kertoa positiivisia 

asioita työkavereista. 
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Koemme, että kehittelemämme Työkamukirja on positiivinen, innostava ja mielenkiintoinen työväline 

varhaiskasvatuksen ammattilaisille sekä muille alalla sijaistaville pyrkiä parantamaan oman työyhteisönsä 

hyvinvointia. Kuten sovelluksemme teoriapohja antaa ymmärtää, hyvinvoiva työyhteisö tukee yksilöiden 

työssäjaksamista ja siten hyvinvointi myös heijastuu varhaiskasvatuksen laatuun (Paananen & Tammi 2017, 

44). Näin ollen sovelluksemme hyödyttää mahdollisesti koko tiimiä ja epäsuorasti myös 

varhaiskasvatuksessa olevia lapsia. Tämä ryhmäytyminen ja työilmapiirin koheneminen on ideaalitilanne, 

jonka haluamme sovelluksellamme saavuttaa. 
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Kaveritaitokortit 

Toteuttanut ryhmä: Essi Laakkonen, Ilona Luoto, Signorina Mandunga 

Meidän sovelluksemme on kaveritaitokortit. Kaveritaitokortit ovat kortteja, joissa on erilaisia 

tehtäviä, ideoita, sekä leikkiehdotuksia lapsille. Kaveritaitokorttien tarkoitus on tukea lasten 

kaveritaitoja, yhteistyötä ja rohkaista lapsia yhteiseen leikkiin ja tekemiseen. Kortit ovat pääasiassa 

suunnattu pareille ja pienryhmätoimintaan. Kortit tukevat kaveritaitojen lisäksi myös lasten 

sosioemotionaalisia taitoja.  Kortteja voi käyttää päiväkodin arjessa erilaisten pelien yhteydessä, 

ystävyysaiheisten kirjanluku hetkien jälkeen tai muuten vaan. Kortteja on 20 kappaletta ja korttien 

takana on lisää tietoa kortista ja ideoita. Lapsilla ja henkilöstöllä on mahdollisuus kokea yhdessä 

tekemisen ja leikin iloa (Vasu 2022, Leikkiin ja vuorovaikutukseen kannustava yhteisö, s. 31). 

 

Iso aiheemme: Hyvinvoivan lapsiryhmän ja päiväkodin toimintakulttuuri 

Teemamme on hyvinvoivan lapsiryhmän ja päiväkodin toimintakulttuuri, joka parhaassa 

tapauksessa edistää lasten oppimista, sosioemotionaalista kehitystä sekä kaverisuhteita. 

Varhaiskasvattajien sosioemotionaalinen työhyvinvointi on hiljattain noussut esiin tärkeänä 

varhaiskasvatuksen laatuun vaikuttavana tekijänä. Sosioemotionaalinen hyvinvointi näkyy usein 

arjen hyvissä hetkissä, joissa on ollut mukana muiden kuuntelemista ja hyväksyntää. (Martikainen 

& Oikarinen 2021.) Sosioemotionaaliset taidot sisältävät sekä yksilöllisen tunteiden ilmaisemisen ja 

hallinnan että sosiaalisen yhdessä toimimisen ulottuvuuden ja ne koostuvat viidestä ydintaidosta: 

itsetuntemus, itsesäätely, itsetietoisuus, sosiaalinen   tietoisuus ja ihmissuhdetaidot, sekä 

vastuullinen päätöksenteko. (Martikainen & Oikarinen 2021). 

 

Valitsimme tarkemmaksi aiheeksi kaveritaitojen tukemisen. Artikkelissa (Laaksonen 2014) tuotiin 

esille lasten vertaissuhteiden tukemiseen työkaluja. Olennaista on tunnistaa lapsen vahvuudet ja 

tuen tarpeet. Lasten vertaisryhmässä voisi esimerkiksi käydä avointa keskustelua esimerkiksi 

vertaisten kanssa toimimisesta, leikkikavereiden huomioimisesta ja kiusaamisesta. Lapselle on 

myös tärkeää antaa palautetta hänen viestinnästään. Vuorovaikutuksen ylläpitämisen ja vertaisten 

tukemisen taitojen kehittämisessä on tärkeää kertoa lapselle, ettei konflikti ole myöskään 

automaattisesti huono asia. Vuorovaikutustaitojen kehittäminen lähtee lapsen kannustamisesta 

sekä tilanteiden mahdollistamisesta. (Laaksonen 2014) 

 Esikoululaisten kaverisuhteet rakentuvat pitkälti leikin ympärille. Vertaissuhdetaitojen pohjalta 

opitaan neuvottelutaidot, oman vuoron odottaminen ja muiden mukaan ottaminen leikkiin. 

Vertaisryhmän torjunta voi vaarantaa lapsen sosioemotionaalisen kehityksen, lisätä lapsen 



 

Turun yliopisto | Kasvatustieteiden tiedekunta 
20014 Turun yliopisto 
Puhelin 029 450 5000 utu.fi/edu 

 

aggressiivista käyttäytymistä sekä vaikeuttaa uusien kaverisuhteiden solmimista tulevaisuudessa. 

Vertaissuhdetaidoilla on vaikutus kouluun, kiusaamisen ehkäisemiseen ja lapsen oma toimijuuden 

edistämiseen. (Laaksonen 2014) 

Kohderyhmä: esikouluikäiset, 5–7-vuotiaat lapset 

Kaveritaitokortit ovat suunnattu esiopetusikäisille lapsille, koska osa korteista saattaa olla 

haasteellisia nuoremmille lapsille. Aikuinen voi kuitenkin halutessaan valikoida korteista sopivat 

myös pienempien lasten ryhmään. Esiopetusikäistenkin lasten kohdalla aikuisen läsnäolo ja apu 

on tärkeää korttien valikoimisessa, lukemisessa sekä lasten ohjaamisessa.  

 

Esimerkkikortteja 

Korttimme ovat fyysisessä muodossa nähtävissä Messu-päivänä 19.1.2023 Turun Yliopiston 

Rauman kampuksella. Jokainen kortti sisältää erilaisen tehtävän. Kortit on toteutettu Canva -

suunnittelusovelluksen avulla. Alapuolella kolme esimerkkiä tekemistämme korteista. Alla olevissa 

kuvissa nähtävänä korttien etu- ja takapuolet.  
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Opettajan hyvinvointikirja  

Toteuttanut ryhmä: Pinja Liukko, Taimi Marttila, Jaantje Müller, Ilona Mäki 
 

Sovelluksen esittely 

• Erityisesti opettajille suunnattu kirja, johon opettaja voi päivän aikana purkaa ajatuksiaan, 
tunteitaan ja kokemuksiaan työstään. Kirjassa on ohjattuja kysymyksiä, sekä vapaata 
kirjoitustilaa. Ajatuksena on, että opettaja voi käyttää ajatusten purkamiseen esimerkiksi 5–
10 min päivittäin, oman hyvinvointinsa ja jaksamisensa tueksi. Kirjaa voi käyttää kaikki 
opettajat, ei siis rajattu pelkästään varhaiskasvatukseen.   

• Kun ajatukset on purkanut kirjaan, voi niistä päästää irti ja ne eivät jää vaivaamaan päätä 
työpäivän ulkopuolelle Kirjaan voi myös purkaa positiivisia tuntemuksia. Meille on tärkeää, 
että kirja ei kuormita varhaiskasvatuksen työntekijöitä, joten halusimme tehdä siitä sellaisen, 
että sen voi helposti sisällyttää jokapäiväisen toiminnan lomaan.    

• Olemme kaikki toisen vuoden varhaiskasvatuksen opettajaopiskelijoita. Ryhmämme jäsenillä 
on yhtenäinen linja siitä, että varhaiskasvatuksen työ on ajoittain stressaavaa ja 
kuormittavaa, jonka takia olisi hyvä, että ajatuksia voi purkaa jo työpaikalla. Välillä omia 
tunnetiloja tai stressin syytä voi olla vaikea tunnistaa. Kirja auttaa avaamaan omia ajatuksia 
ja tuntemuksia.   

Tutkittu tieto aiheesta 

• Halusimme kehittää sovelluksen, jonka avulla opettajien työhyvinvointia voisi parantaa 
konkreettisin keinoin. Penttinen, Pakarinen ja Lerkkanen (2022) tutkivat 
ohjausvuorovaikutuksen laatua ja esiopettajien työhyvinvointia. 

• Buettner ym. (2016) mukaan liikakuormittunut varhaiskasvatuksen opettaja vaihtaa 
todennäköisemmin alaa kuin vain vähän stressiä kokeva kollega. Juuri tämän takia koemme 
aiheen valtavan tärkeäksi, koska olemme tulevia varhaiskasvatusalan ammattilaisia ja jo 
opiskeluaikana olemme huomanneet alan ammattilaisten työhyvinvoinnin olevan melko 
heikkoa. Meitä opiskelijoina on huolettanut alasta oleva negatiivinen uutisointi ja alan 
tulevaisuus. Haluamme parantaa juuri yksilöiden työhyvinvointia ja edistää työstä 
palautumista.  

• Sovelluksemme ’’Opettajan hyvinvointikirja’’ perustuu reflektiivisyyteen ja sen hyötyihin 
opettajan ammatillisen toiminnan kehityksessä. Reflektiivisyydellä tarkoitetaan omien ja 
muiden kokemuksien ja tunteiden havainnointia ja tunnistamista. (Niemi & Keskinen, 2002) 
Reflektiivisyydellä pyritään tietoisesti ja aktiivisesti kehittämään ammatillista toimintaa, jota 
myös ‘’Opettajan hyvinvointikirja’’ tukee. Päiväkirjassa keskitytään opettajan itsereflektioon, 
joka tarkoittaa yksilön itseensä kohdistuvaa tarkastelua.  

• On hyvä, että opettajien työssä jaksamisesta tehdään tutkimuksia ja niitä tuodaan esille, 
koska aiemmin esimerkiksi työssä uupuminen on koettu melko vaikeaksi asiaksi tuoda ilmi. 
Tutkimuksia aiheesta opettajien työssä jaksaminen oli melko helppo löytää varsinkin 
muutamalta viime vuodelta, aihe on siis selvästi tapetilla myös tutkimusten valossa. Nämä 
kaikki edellä mainitut tutkimukset vahvistivat käsitystämme siitä, että yhä useampi opettaja 
kokee väsymystä työssään ajoittain ja sillä on suora vaikutus työn laatuun. Reflektiivisyyden 
kautta opettajien voi olla helpompi tunnistaa, mitkä tekijät työssä ovat kuormittavia ja 
mahdollisesti käydä näitä tekijöitä konkreettisemmin ja helpommin esihenkilöiden kanssa 
läpi, jotta työn kuormittavuus saataisiin minimoitua ja näin työhyvinvointia ylläpidettyä.  
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Sisältö 

• Johdattelevat kysymykset:  
o Mikä onnistui hyvin  
o Missä voisin kehittyä  
o Mikä sai minut tänään hyvälle tuulelle?  
o Mikä harmittaa tänään  
o Minkä jätän huomiselle  

• Rentoutusharjoitteita  
o Hengitysharjoituksia  
o 5 min jooga ohjelma  
o Meditaatiohetki  

• Vapaa kirjoitustila  
• To do listat  
• Yhteystiedot  
• Päivän positiivinen  

 

Esimerkkikuvia valmiista sovelluksesta 

Kirjan kansi:  

  
Kirjan kysymyksiä. Kirjoittaja saa itse päättää kuinka moneen kysymykseen vastaa.  
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Vapaa kirjoitustila. Esimerkiksi jotain johon haluaa palata myöhemmin tai mitä on mielen päällä.  

  

Motivaatiolauseita.  
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Tunnepolku 

Toteuttanut ryhmä: Selma Laaksonen, Erika Laivoranta ja Sari Lukkala     

- Sovelluksemme on kohdennettu lasten ja aikuisten tunnetaitojen tukemiseen.  

- Tunteiden vaikutus moniin ihmisen havaitsemiseen ja ajatteluun liittyviin toimintoihin on 
merkittävä. Keskittyminen, oppiminen ja muistaminen sekä luova ongelmanratkaisu ja 
päätöksenteko ovat kytköksissä tunteisiin. Ihmissuhteiden muodostumisessa ja ylläpitämisessä 
sekä sosiaalisten tilanteiden sujumisessa on tunteilla tärkeä rooli. (Kokkonen, 2017.) 

-Tunnepolku on suunnattu varhaiskasvatuksen henkilöstölle, lapsille ja lasten vanhemmille 
käytettäväksi vanhempainilloissa, TYHY-toiminnassa ja oppimisessa lasten kanssa. 

Lähdimme liikkeelle meidän isosta ongelmastamme lapsen ja aikuisen tunnetaidot. Päädyimme 
tähän aiheeseen, koska koemme tämän tärkeäksi. Olemme jokainen olleet myös jo työelämässä ja 
siksi halusimme suunnata tämän myös aikuisille. Lopulliseksi tuotteeksi valitsimme tunnepolun, 
jossa hyödynnetään monikäyttöisiä tunnekortteja tunnepolkuna. Jokaisessa kortissa on erilainen 
tunne kortin kuvan ja tunteen nimen mukaan. Jokaiseen tunteeseen on mahdollista liittää erillinen 
pistetyöskentely. Pistetyöskentelyyn teimme ohjekortit, missä tunnetta voi käsitellä erilaisin 
toiminnoin. Tunnepolkua voidaan hyödyntää varhaiskasvatuksessa opetustilanteessa, 
toiminnallisessa vanhempainillassa sekä myös henkilöstön omissa tapaamisissa. Tunnepolun 
pystyy rakentamaan vaihteleviin paikkoihin, myös tarvittaessa ulkotiloihin.  

Varhaiskasvatussuunnitelmaan on kirjattu (2022), että varhaiskasvatuksen tehtävänä on ohjata 
lapsia terveyttä ja hyvinvointia edistäviin elämäntapoihin. Lapsille tarjotaan mahdollisuuksia 
kehittää tunnetaitojaan ja esteettistä ajatteluaan. Pidämme tunnekasvatusta tärkeänä ja 
ajankohtaisena asiana. Ilman tunteita ihminen ei voi tulla toimeen ja erityisesti tämä korostuu 
ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa (Jalovaara, 2005). Tunnekasvatus on vaativaa ja virassa 
olevien opettajien tulisi tiedostaa omat tunne- ja vuorovaikutustaitonsa. Varhaiskasvatuksessa 
tunnekieltä opetellaan tunteiden nimeämisellä ja toiminnallisuuden avulla. Kasvatusta tehdään 
yhteistyössä vanhempien kanssa. 

Tunnekortit 

Tunnekortteja on 6kpl, joissa jokaisessa on yksi tunne: ilo, suru, inho, viha, rakkaus ja pelko. Kortit 
ovat A5 kokoisia ja laminoituja. Niiden päällä on emoji tunteesta sekä tunteen nimi. Toisella 
puolella korttia on tunnetta kuvaileva teksti. Tunnekorteista voidaan rakentaa tunnepolku, jota 
pitkin kulkemalla käydään läpi omia tunteita tai opetellaan eri tunteita. Kortteja voidaan käyttää 
opetustilanteessa varhaiskasvatuksessa ja alkuopetuksessa, vanhempainilloissa sekä myös 
henkilökunnan omissa tapahtumissa.  
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Ohjekortit 

Jokaiseen tunnekorttiin voidaan yhdistää pistetyöskentelyä. Työskentelyä varten jokaiseen 
tunteeseen löytyvät ohjekortit 6kpl. Nämä ovat myös A5 kokoisia ja laminoituja. Ohjekorttien päältä 
löytyy sama emoji ja tunteen nimi kuin tunnekorteissa. Kortin toisella puolella kuvaillaan tunnetta ja 
kahden kysymyksen avulla mietitään tunnetta. 1. Missä kohtaa kehoa tunne tuntuu? 2. Missä 
tilanteessa tunne tuntuu? Kysymysten alta löytyvät ohjeet pisteellä työskentelyyn. Työskentelyn 
avulla voidaan tehdä tunnekasvatusta opetustilanteessa varhaiskasvatuksessa ja 
alkuopetuksessa, vanhempainilloissa sekä henkilökunnan yhteisissä tapahtumissa.  
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Liikuntateemapäivä 

Toteuttanut ryhmä: Oskari Ohvo, Akseli Jylhä 

Ideointimme alkoi ongelmasta. Ongelmanamme oli, miten voisimme lisätä hyvinvointia 
päiväkotiryhmissä. Kehitimme kolme erillistä ideaa, joita olivat liikuntateemapäivä, kehu 
kaveria ja vuosittainen liikuntasuunnitelma. Kehitimme ideoita esiteltävään muotoon, jonka 
jälkeen saimme kanssaopiskelijoilta palautetta, jonka perusteella valitsimme aiheeksi 
liikuntateemapäivän. 
 
Liikuntateemapäivässä on kyse projektityöskentelyssä, jota suoritetaan kuukausittain tai 
useammin mahdollisuuksien mukaan. Ideana olisi muiden ainekokonaisuuksien 
yhdistäminen liikuntaan. Esimerkiksi kuvataidetta, musiikkia ja käsityötä voi yhdistää 
liikunta-aiheisiin helposti. Liikuntateemapäivinä olisi tarkoitus tutustua uusiin lajeihin ja 
kulttuureihin mieluisan tekemisen kautta. Esimerkiksi olympialaisten aikana voidaan 
tutustua siellä kilpaileviin maihin ja niiden kulttuureihin. Esimerkiksi Italiaan voidaan 
tutustua ruuan, videoiden ja kielen opettelun avulla. 
 
Sovellus antaa päiväkodin työntekijöille valmiita pohjia projektityöskentelyyn, jolloin heidän 
työaikaansa säästyy. Työntekijät saavat siis valmiita pidempiaikaisia projekteja, joita he 
voivat hyödyntää heidän päiväkodin arjessa. Tämä lisää työntekijöiden hyvinvointia ja 
jaksamista, kun kaikkea ei tarvitse alusta asti luoda itse.  
 
Mediassa on viime vuosina ollut paljon uutisia oireilevista lapsista ja nuorten 
pahoinvoinnista. Myös uutisissa on ollut paljon esillä lasten liikkumattomuus. Jo nyt 
uutisissa on ollut esillä nykytilan nuorten heikentyneet tulokset kuntotesteissä. Myös monia 
huolettaa kansanterveydelliset ongelmat, jotka jo nyt tuottavat Suomen valtiolle mittavan 
kuluerän. Uskomme tehokkaaseen muutokseen vain tekemällä suunnitelmallista työtä 
lasten liikkumisen lisäämiseksi.  
 
Olemme siis huolissamme lasten ja nuorten liikkumattomuudesta. Liikkuminen vaikuttaa 
kuitenkin hyvinvointiin, ja liikkumattomuus pitkällä aikavälillä vaikuttaa muun muassa 
työkykyyn. Kaikille liikunta ei kuitenkaan ole lähellä sydäntä. Tässä haluamme juuri 
yhdistää, että tekemisessä olisi kaikille virikettä. Jos lapsi tykkää liikkua, mutta esimerkiksi 
kuvataide tai musiikki ei ole niin mielenkiintoista, niin lapsi saattaa saada innostuksen 
myös kuvataiteeseen, kun teemapäivänä tehdään olympialaisissa nähtyjä eri maiden 
lippuja koristamaan naulakoita luomaan olympialaistunnelmaa.  
 
Uskomme, että mitä varhaisemmassa vaiheessa lapset saadaan kiinnitettyä liikunnan 
pariin, ovat he todennäköisemmin hyvinvoivia tulevaisuudessa. Liikuntamuotoja on 
erilaisia, mieluisen liikuntamuodon löytäminen jokaiselle lapselle on koulujen, päiväkodin ja 
lapsen ympärillä toimivien aikuisten tehtävä auttaa löytämään.  
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Kuva 1 Oskari Ohvo 2023 

 

Oheisessa kuvassa on esitetty yhden kuukauden osalta esimerkki liikuntateemapäivien 

läpiviemisestä. Huhtikuu ajoittuu jalkapallon arvokisojen aikaan, jolloin tutustutaan kisoihin 

osallistuviin maihin ja niiden kulttuureihin.  

Viikolla yksi tutustutaan yhteen eurooppalaiseen maahan ja sen kulttuuriin. 

Eurooppalaiseksi maaksi kalenteriin on valikoitunut Ranska. Viikolla tutustutaan lasten 

kanssa ranskalaiseen ruokakulttuuriin ja tehdään mahdollisuuksien mukaan lasten kanssa 

ranskalaista ruokaa yhdessä.  

Viikolla kaksi tutustutaan yhteen Etelä-Amerikan maahan. Brasilia valikoitui tutkittavaksi 

maaksi ja viikolla voimme tutustua maan musiikkiin ja elämäntyyliin, ruokakulttuuria 

unohtamatta.  

Viikoilla kolme ja neljä käydään läpi maita Aasiasta sekä Pohjois-Amerikasta. Lapsilta 

voidaan kysyä, mihin juttuihin he haluavat maissa tutustua. Jokaisella viikolla on 

toivottavaa, että pukeudumme maiden kulttuureja mukaillen.  
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Lähteet 

https://blankcalendarpages.com/fi/huhtikuu-2023-kalenteri 
 
https://www.freepik.com/premium-vector/kimchi-traditional-korean-spicy-
food_29347887.htm#query=kimchi&position=5&from_view=keyword  

https://www.redbubble.com/i/greeting-card/Ketchup-Chips-by-faiiryliite/55934034.5MT14  

https://www.freepik.com/free-vector/hand-drawn-feijoada-illustration_11790719.htm  

https://www.vectorstock.com/royalty-free-vectors/cartoon-croissant-vectors  

https://stock.adobe.com/fi/search?k=football+cartoons  
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https://www.freepik.com/premium-vector/kimchi-traditional-korean-spicy-food_29347887.htm#query=kimchi&position=5&from_view=keyword
https://www.freepik.com/premium-vector/kimchi-traditional-korean-spicy-food_29347887.htm#query=kimchi&position=5&from_view=keyword
https://www.redbubble.com/i/greeting-card/Ketchup-Chips-by-faiiryliite/55934034.5MT14
https://www.freepik.com/free-vector/hand-drawn-feijoada-illustration_11790719.htm
https://www.vectorstock.com/royalty-free-vectors/cartoon-croissant-vectors
https://stock.adobe.com/fi/search?k=football+cartoons
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Monikulttuurisuus varhaiskasvatuksessa – 
kommunikoinnin helpottaminen vieraskielisten lasten sekä 
vanhempien kanssa 

Toteuttanut ryhmä: Sofi-Ella Sillanpää, Hanna Mäkinen,  Nea Palletvuori ja Jalmiina 
Lehtonen 
 

Moniammatillisuus ilmenee varhaiskasvatuksessa eri tahojen asiantuntijoiden yhteistyönä, jonka 

tavoitteena ovat lapsen kasvu ja kehitys. Varhaiskasvattajat tekevät yhteistyötä omassa 

tiimissään hyödyntäen jokaisen ammattiryhmän koulutusta sekä kokemuksia. Tämän lisäksi 

yhteistyötä tehdään varhaiskasvatuksen erityisopettajan, puhe- ja toimintaterapeutin, neuvolan 

sekä sosiaalityöntekijän kanssa. Moniammatillista yhteistyötä hankaloittaa varhaiskasvatuksen niin 

taloudellisen kuin ajallisen resurssin puute. Kiire sekä työn kuormittavuus voi johtaa siihen, että 

moniammatillista yhteistyötä ei hyödynnetä lainkaan (Kekoni;Mönkkönen;Hujala;Laulainen;& 

Hirvonen, 2019). 

Monikulttuurisuus tuo varhaiskasvatukseen haasteita, mutta myös paljon hyvää.  

Monikulttuurisuuden myötä ongelmaksi voi koitua yhteisen kielen löytäminen niin lasten kuin heidän 

vanhempiensa kanssa. Eri kulttuurien tavat, perinteet ja uskonnot tuovat varhaiskasvatukseen paljon 

uutta materiaalia, jota hyödyntää arjessa. Haasteita monikulttuurisuuden hyödyntämisessä ovat 

henkilökunnan riittämätön tieto tai kommunikaation puute sekä resurssipulasta johtuva kiire, jolloin 

ei joko ehditä ottamaan monikulttuurisuutta esille tai sitä ei priorisoida tärkeäksi. Tällöin tätä rikkautta 

ei pystytä hyödyntämään. Kiire sekä tiedon puute voi johtaa jopa siihen, että lapsen tai hänen 

vanhempansa kanssa kommunikointi jää vähäiseksi, koska yhteistä kieltä ei välttämättä ole. 

Jokaisen lapsen tulisi saada kunnioittaa perinteitään varhaiskasvatuksessa sekä tulla kuulluksi, 

vaikka yhteistä kieltä ei opettajan ja lapsen välillä olisikaan. 

Raitan ja Ritoniemen (Raita & Ritoniemi, 2011) tutkimuksessa todetaan, että yhteisen kielen 

puuttuminen vaikeuttaa kasvatuskumppanuuden toteuttamista. Lapsen kotouttamisessa uuteen 

maahan, kieleen ja kulttuuriin päiväkodin rooli on merkittävä. Tämän edistämisessä esimerkkinä oli 

kehittää lisää välineitä varhaiskasvatuksen työntekijöiden ja vanhempien välisen vuorovaikutuksen 

parantamiseen. 

Sovelluksemme ideana on helpottaa päiväkodin henkilökunnan kommunikointia vieraskielisten 

perheiden kanssa. Tavoitteena on kommunikoinnin helpottuminen henkilökunnan ja vanhempien 

välillä sekä henkilökunnan ja lapsen välillä. Usein esimerkiksi lapsen haku ja tuontitilanteet ovat 

hyvin hektisiä tilanteita, missä usein vieraskielisten vanhempien kanssa kommunikointi jää 

vähäiseksi. Olisi tärkeää, että vanhemmat, joiden kanssa ei ole yhteistä kieltä saisi yhtä hyvää 

palautetta lapsen päivästä kuin suomenkieliset vanhemmat. Avuksi näihin tilanteisiin kehittelimme 

tiedoston, jossa on valmiita kuvakortteja, joiden kautta kommunikointi helpottuu. Hakutilanteisiin 

pystytään tekemään valmis pohja, jossa on päiväkotiarjen normaali rakenne, mistä nähdään mitä on 

tehty ja miten nämä ovat sujuneet. Myös valmiita viuhkoja erilaisista tilanteista, esimerkiksi lapsen 

loukkaantumisesta voidaan käyttää sekä lasten että aikuisten kanssa. Tiedostoon voidaan myös 

liittää valmiita lomakkeita ja kyselyitä vierailla kielillä helpottamaan henkilökunnan työskentelyä. 
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Kuvien avulla kommunikointi helpottuu: “Kuvakommunikointi on kuvien käyttöä puheen ja 

sanattoman viestinnän rinnalla. Kuvien avulla voidaan viitata asioihin, joita ei pysty ilmaisemaan 

sanallisesti tai sanattomasti. Toisaalta kuvat antavat keinon havainnollistaa sisältöä, jota voisi olla 

vaikea ymmärtää puhutussa tai kirjoitetussa muodossa. Pelkän kuulon varassa saatavan viestin 

ymmärtäminen voi olla vaikeaa. Kun viestiin liitetään visuaalisuutta, se tekee ymmärtämisestä 

helpompaa. Kuvien käyttö kiinnittää kuulijan huomion ja auttaa ymmärtämään viestin. Lisäksi kuvaa 

voi pitää esillä, jolloin asia ei unohdu kuten voi käydä pelkän kuullun sanan kohdalla. Kuvien 

käytössä huomioitavaa on, että kuvan tulisi olla helposti tunnistettava ja ymmärrettävä. Usein kuvat 

ovat symboleita, joiden merkitys perustuu sopimuksiin. Näin ollen on tarkistettava, että symboli 

ymmärretään niin kuin se on tarkoitettu.” (Herranen Ritva, 2022) 

 

 Kuva 1. (Kuvat: Papunet) 

 

Lähdeluettelo 

Herranen Ritva, L. M. (2022). Kuvat avuksi - Kuvamateriaalin luominen varhaiskasvatuksen 

kasvatusyhteistyöhön. 

Kekoni, T.;Mönkkönen, K.;Hujala, A.;Laulainen, S.;& Hirvonen, J. (2019). Moniammatillisuus 

käsitteinä ja käytänteinä. 

Raita, E.;& Ritoniemi, H.-M. (2011). Kasvatuskumppanuus vieraskielisten perheiden kanssa 

Pallopuiston päiväkodissa. 

 

 

Kuvassa 1. on kuvakortteja metsäretkelle. Lapsen 

kanssa kuvakortteja voidaan käyttää retkellä, sillä 

niissä on hyvin havainnollistettu mitä retkellä 

tehdään ja mitä pukea päälle. Vanhempien kanssa 

kuvakortteja voidaan käyttää hakutilanteessa ennen 

ja jälkeen metsäretken. Ennen retkelle lähtöä 

voidaan kertoa mitä vaatteita tarvitaan ja että eväät 

on otettava mukaan, päivän jälkeen voidaan kertoa 

mitä on tehty ja miten retki meni. 
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Rentoutumistila metsäteemalla päiväkotiin, 
3–6-vuotiaille lapsille 

Toteuttanut ryhmä: Laura Varjonen, Isa Numminen, Emma Rehelmä, Anna-Maria Rajala, Mia 
Rajala    

 

Kehittämämme sovellusidea tukee lasten stressin ja itsensä säätelyä sekä muiden epämiellyttävien 

tunnetilojen tunnistamista ja hallitsemista. Varsinkin lasten stressinsäätelytaitojen harjoitteluun 

sekä oman itsensä rauhoittamiseen tarkoitettu tila, jossa aikuinen on koko ajan läsnä ja tukemassa 

sekä opastamassa lasta erilaisten keinojen avulla. Luonto ja metsä on vahvasti läsnä niiden 

rauhoittavien ominaisuuksien vuoksi. Myös satuhieronta on todettu auttavan rauhoittumiseen ja 

itsensä säätelyyn.  

Havaittu ongelma sekä tutkittua tietoa 

Lasten stressinsäätelystä on löydettävissä vain vähän tutkittua tietoa ja siksi halusimme panostaa 

juuri lasten stressiin. Tunnetaitojen harjoittelusta löytyy paljon tietoa, johon myös stressinsäätely 

vahvasti liittyy. Metsän ja luonnon vaikutuksia rentoutumiseen on mainittu myös 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (vasu, sivu 49). Myös joogan ja hieronnan vaikutuksista 

rentoutumiseen ja niiden avulla pystytään säätelemään stressiä ja saavuttamaan rentoutunut mieli. 

(Schöps, I. 2013. 6–7.) Tunneopetus on välttämätön osa varhaiskasvatusta ja laadullista 

kasvatusta. Kun lapsia opetetaan varhaisessa vaiheessa käsittelemään erityisesti negatiivisia 

tunteitaan, on heidän myös helpompi oppia uutta ja olla motivoituneita opetettavaan asiaan.      

Kohderyhmä  

Tila on suunnattu 3–6-vuotiaille lapsille päiväkodissa käytettäväksi stressin- ja oman 

rauhoittumisen hallinnan tukena. Erityisesti niille lapsille, joilla on vaikeuksia stressin tunteen 

hallinnan kanssa sekä niille, joilla on ollut paljon muutoksia elämässä eivätkä pärjää tunteen 

kanssa ilman erityistä tukea. Myös kaikki päiväkodin lapset voivat halutessaan päästä vierailemaan 

tilassa, koska rauhoittuminen tukee kaikkien lasten itsesäätelyn kehittymistä. Tilassa lapsi pääsee 

vaikuttamaan, mitä siellä tehdään. Lapsen kanssa voidaan esimerkiksi kuunnella metsän erilaisia 

ääniä ja vain maata silmät kiinni.   

Sovellus 

Tilassa on rauhallista ja hiljaista sekä lapselle tulee taata turvallinen olo. Tilaan luodaan metsän 

kaltainen tunnelma kuvin ja äänin sekä mahdollisuuksien mukaan erilaisin tuoksuin. Tilassa on 

myös pehmoeläimiä, joita lapset voivat halailla ja tilassa annetaan lapselle mahdollisuus osallistua 

hetken kulkuun valitsemalla toiminta esimerkiksi satuhieronta, lukemista, musiikin kuuntelua 

patjalla maaten tai kirjan lukemista. Hieronnassa voidaan käyttää tukena myös esimerkiksi 

nystyräpalloa tai höyheniä. Tilaan tullaan pienen lapsiryhmän kanssa (noin 5 lasta) kerrallaan ja 

heidän kanssansa käydään tilassa säännöllisesti sekä maanantaisin ja perjantaisin sekä 

tarvittaessa myös muina aikoina. Viikon alkuun ja loppuun tarkoitettu rauhoittumis- ja  



 

Turun yliopisto | Kasvatustieteiden tiedekunta 
20014 Turun yliopisto 
Puhelin 029 450 5000 utu.fi/edu 

 

rentoutumishetki auttaa lasta orientoitumaan uuteen viikkoon sekä myös rauhoittumaan viikon 

toimista viikonloppua kohden. Tilassa on mahdollista myös vain harjoitella hengittämistä 

rauhoittuakseen. Hengityksen aikana on mahdollista kuunnella tilassa olevia luonnon ääniä 

esimerkiksi linnun laulua. Tilan ulkopuolella on myös varauslista, johon jokainen päiväkodin ryhmä 

voi varata itselleen ja ryhmän lapsilleen sopivan ajan. Myös joogakorteissa ja satuhieronnassa 

toistuu metsä ja luonto teemana sekä eläinhahmot niin saduissa, korteissa kuin pehmoissakin.         
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PowerBank  

Toteuttanut ryhmä: Katriina Saarenmaa, Krista Pennanen, Laura Salo, Ainoliisa Pettersson, 
Milja Palola 

Suunnittelemamme sovellus on tarkoitettu kasvatushenkilöstön hyvinvoinnin edistämiseen. 

Olemme tietoisia kasvatusalan työntekijöiden hyvinvoinnin laskusta. Suunnittelemamme 

sovelluksen tarkoitus on siis edistää lasten kanssa työskentelevien henkilöiden hyvinvointia ja 

yhteisöllisyyttä, jotta työskentely olisi mielekkäämpää. Sovellustamme voidaan käyttää myös lasten 

keskinäiseen sekä aikuisen ja lasten väliseen yhteisöllisyyden edistämiseen.  

Kasvatushenkilökunnan hyvinvoinnista on ollut puhetta hyvinkin paljon lehdissä ja sosiaalisessa 

mediassa. Aiheesta on myös kirjoitettu erilaisia julkaisuja. OAJ on esimerkiksi tehnyt 

työhyvinvoinnin ABC:n (Työhyvinvoinnin ABC). Jari Hakala on myös kirjoittanut tekstin liittyen 

työuupumukseen. hakala.pm7 (julkari.fi)  

Aihe on pinnalla varmasti jokaisen alan kohdalla. Varhaiskasvatuksen haasteista on ollut hiljattain 

paljon keskustelua myös esim. kansallisessa uutisoinnissa, joka on suorassa yhteydessä 

työntekijöiden hyvinvoinnissa. Hyvä kommunikointi ja yhteistyö kollegoiden välillä edistää hyvää 

työhyvinvointia. Työuupumuksen hoitaminen jälkikäteen vie enemmän resursseja, aikaa ja rahaa 

kuin työuupumuksen ennaltaehkäisy. Esimerkiksi poissaolot eivät vaikuta vain yhteen henkilöön 

vaan myös koko työyhteisöön. Se saattaa kuormittaa enemmän työkavereita, mutta vaikuttaa myös 

lapsiin esimerkiksi luottamussuhteiden luomiseen aikuisten kanssa vaihtuvien sijaisten takia. 

Yhteisöllinen ja vuorovaikutuksellinen työyhteisö voi paremmin ja toimii joustavammin. Yhteiset 

palaverit, toiminta- ja keskusteluhetket luovat työyhteisöstä tiiviimmän ja avoimemman.  

Sovellukseemme on kerätty erilaisia yhteisöllisyyttä edistäviä harjoituksia ja tehtäviä, jotka sopivat 

aikuisille ja lapsille. Harjoitukset ovat jaettu kansioihin teemoittain. Tämä helpottaa henkilöstön 

työtä etsiä sopivia harjoituksia ja työhyvinvointia edistäviä ideoita ja mahdollisesti madaltaa myös 

kynnystä toteuttaa niitä. Ideoita voi käyttää yksittäisinä ja lyhyinä hetkinä tai yhdistää kokonaiseksi 

hyvinvointipäiväksi.  Sovelluksestamme löytyviä työhyvinvointia edistäviä teemoja ja harjoituksia 

voidaan käyttää myös lasten keskinäiseen ja opettajan ja oppilaiden välisen yhteisöllisyyden 

parantamiseen. Toiminnat ovat laajasti erilaisia esimerkiksi pöydän ääressä keskustelua, 

liikunnallisia harrasteita ja pohtivia tehtäviä joustavamman arjen luomiseksi. 

Sovelluksemme toimii OneDrivessä ja sieltä käyttäjä pystyy helposti selaamaan kansioita 

teemoittain. Idealistoihin voivat sovelluksen käyttäjät kommentoida harjoituksien toimivuudesta ja 

kokemuksista. Lisäksi kansiosta löytyy tiedosto johon käyttäjät voivat lisätä omia ideoitaan.  

Kuvissa näkyy, esimerkkejä minkälaisia kansioita sovelluksessa löytyy. Kansioita pystyy kuka vaan 

selaamaan ja kommentoimaan. Omat ideat voi kuka tahansa lisäämään “Lisää oma ideasi tähän”  -

tiedostoon.  

 

https://www.oaj.fi/globalassets/julkaisut/2019/hyvinvoinnin-abc.pdf
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/136585/Hakanen_Tyouupumuksesta_ty%c3%b6n_imuun.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Tietopaketti sukupuolisensitiivisyydestä 

Toteuttanut ryhmä: Emmi Sistonen, Heini Särkälä, Joni Viljanen, Päivi Tammisto  

Mitä on sukupuolisensitiisyys? 

ETENE (Sosiaali- ja terveysalan eettinen neuvottelukunta) linjaa, että sukupuolta ei enää 

määritellä ainoastaan biologian ja sukuelinten perusteella. Sukupuoli on moniulotteinen ilmiö; se on 

osa ihmisen persoonaa, eikä se ole selväpiirteinen ominaisuus. ”Sukupuoli on erilaisista 

geneettisistä, kehityksellisistä, hormonaalisista, fysiologisista, psykologisista, sosiaalisista ja 

kulttuurisista ominaisuuksista koostuva jatkumo”. Silti on hyvin yleistä, että ihmiset jaetaan 

oletusten ja stereotypioiden perusteella joko naisiksi tai miehiksi. 

Sukupuolisensitiivisyys on arvoja, asenteita, kykyjä ja taitoja, ajattelua, tunnetta ja toimintaa. Se on 

herkkyyttä ja kykyä tunnistaa sukupuoliin sosiaalisesti ja kulttuurisesti liitettyjä normeja ja oletuksia. 

Sukupuolisensitiivisyys on kykyä ymmärtää stereotyyppisten sukupuolikäsityksen vaikutuksia; 

tiukat sukupuoliroolit voivat rajoittaa lapsen toiminnan mahdollisuuksia ja jättää huomiotta 

sukupuolen moninaisuuden. Stereotyyppinen käsitys sukupuolesta lisää myös lasten välistä 

kiusaamista. 

Mitä on sukupuolisensitiivinen kasvatus ja miksi se on tärkeää? 

Väestöliitto määrittelee sukupuolisensitiivisen kasvatuksen seuraavasti: ”Sukupuolisensitiivisessä 

kasvatuksessa sallitaan erilaisia tapoja ilmentää omaa sukupuoltaan, eikä vahvisteta 

stereotyyppisiä sukupuolirooleja. Tämä tarkoittaa, että ei erotella tyttöjen ja poikien leikkejä tai 

värejä. Pojat saavat leikkiä prinsessaleikkejä ja hoivata nukkevauvoja. Tytöt saavat leikkiä autoilla 

ja olla poliisina ja rosvona.” 

Väestöliiton tutkimuskyselyn mukaan päiväkodin työntekijöistä valtaosa pitää tätä itsestään 

selvänä toimintatapana. Vanhemmat puolestaan ovat ajoittain huolissaan liian perinteisistä 

sukupuolirooleista päiväkodissa. Myöskin VASU:ssa mainitaan sukupuolisensitiivisestä 

kasvatuksesta: ” Henkilöstöltä edellytetään herkkyyttä ja ammattitaitoa sekä 

sukupuolisensitiivisyyttä havaita lasten leikkialoitteita ja vastata niihin sopivalla tavalla.” 

Aihe on tärkeä, koska sukupuolisensitiivisyys on osa tasa-arvoa, mutta kaikkialla 

varhaiskasvatuksessa se ei näy. Monet tutkimukset osoittavat, että edelleen tyttöjä ja poikia 

kohdellaan eri tavalla ja se vaikuttaa lapsen kehitykseen monella tasolla ja myös lapsen 

itsetuntoon ja omakuvaan. 
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TUOTE  

                               

Tuote on julisteen muodossa, josta voi lukea QR-koodin, joiden takaa löytyvät aikuisille tarkoitettu 

n.7,5 minuutin infovideo sukupuolisensitiivisyydestä. Siinä kerrotaan, mitä se terminä tarkoittaa, 

miten ottaa sukupuolisensitiivisyys käytäntöön ja esimerkiksi jotain kirjasuosituksia lapsille 

luettavaksi.  
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Kehittelimme tietoiskuvideon, mikä on suunnattu varhaiskasvatuksen henkilöstölle ja sitä voi myös 

hyödyntää lasten huoltajat. Lapsille on tehty omat lyhyet tarinat, missä käsitellään 

sukupuolisensitiivisyyttä eri teemoissa.  

 

 

Lasten QR-koodista löytyy lapsille lyhyitä tarinoita, joihin on sisällytetty sukupuolisensitiivistä 
kasvatusta ja erilaisia tilanteita, mitä lapsi voi kohdata asiaan liittyen.  
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Juliste olisi tarkoitus olla näkyvällä paikalla varhaiskasvatusyksikössä, josta henkilökunta ja lasten 
huoltajat pystyvät helposti lukemaan QR-koodit älylaitteillaan. Esimerkiksi lasten materiaalin voi 
lapselle antaa, kun hän tulee ensimmäisenä aamulla päiväkotiin, jonka jälkeen lapsen kanssa voi 
keskustella tarinoista. Tai myöskin tarinoita voi kuunnella lasten kanssa yhdessä johonkin hetkeen 
liittyen ja yhdessä ryhmässä pohtia näitä tilanteita. Viikon aamuhetket voi esimerkiksi suunnitella 
näiden ympärille ja joka aamu kuunnella yhdessä eri tarinan.  

Varhaiskasvatusyksikössä voi ottaa puheenaiheeksi työntekijöiden kesken sukupuolisensitiivisen 
kasvatuksen materiaaliin tutustumisen jälkeen ja pohtia, miten omassa yksikössä pystytään 
sukupuolisensitiivisyyttä kehittämään eri tilanteissa.  

 

LÄHTEET 

https://www.vaestoliitto.fi/ammattilaiset/lasten-
kehotunnekasvatus/ymparisto/tasa-arvoinen-kasvatus/ 

https://tyttojentalo.fi/tyttojen-talo/sukupuolisensitiivisyys 

https://www.oph.fi/fi/tilastot-ja-
julkaisut/julkaisut/varhaiskasvatussuunnitelman-perusteet-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.vaestoliitto.fi/ammattilaiset/lasten-kehotunnekasvatus/ymparisto/tasa-arvoinen-kasvatus/
https://www.vaestoliitto.fi/ammattilaiset/lasten-kehotunnekasvatus/ymparisto/tasa-arvoinen-kasvatus/
https://tyttojentalo.fi/tyttojen-talo/sukupuolisensitiivisyys
https://www.oph.fi/fi/tilastot-ja-julkaisut/julkaisut/varhaiskasvatussuunnitelman-perusteet-2022
https://www.oph.fi/fi/tilastot-ja-julkaisut/julkaisut/varhaiskasvatussuunnitelman-perusteet-2022
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Tahvi-pehmo 

Toteuttanut ryhmä: Emma Vuorio, Laura Simola, Pihla Virtanen, Mimosa Vahteristo, Iida 
Tuomela 

Aiheenamme on lasten tunne- ja mielenterveystaidot. Olemme kehitelleet sovelluksen avuksi 

lapselle, joka ei osaa kertoa tunteistaan. Meidän mielestämme aihe on tärkeä, koska tunnetaidot 

ovat tärkeä osa lasten kasvua ja kehitystä. Olisi tärkeää, että jokainen lapsi saisi näyttää tunteensa 

sellaisina kuin ne ovat ja tulla ymmärretyksi. 

 

Tunteiden tunnistaminen ja nimeäminen voi kuitenkin olla lapselle hankalaa. Lapsi tunnistaa 

tunteitaan parhaiten vuorovaikutuksessa aikuisen kanssa, koska aikuinen voi auttaa tunteen 

käsittelyssä. Päiväkoti on turvallinen paikka opetella tunteita, sillä siellä on pedagogisesti osaavaa 

henkilökuntaa, jotka välittävät lapsista. Kaikki tunteet kuuluvat elämään ja ovat osa oppimista. 

(Opetushallitus 2020b) 

 

Pienten lasten emotionaalinen kehitys on nopeaa. Emotionaalinen kehitys liittyy tunteiden 

tunnistamiseen, niiden ilmaisuun ja tulkintaan. Päiväkoti-ikäinen lapsi opettelee tunnistamaan omia 

ja muiden tunteita ja antamaan niille nimet (Varhaiserityiskasvatus 2019). Lapsi ei opi 

tunnistamaan tunteitaan ilman harjoittelua ja aikuisen mallia. Tunteista keskusteleminen ja lapsen 

tunteiden nimeäminen auttaa lasta tunnistamaan tunteitaan ja kertomaan niistä. Kun lapsi osaa 

kertoa tunteistaan hänen on helpompi säädellä niitä. (Opetushallitus 2020b) 

 

Kohderyhmänä on päiväkoti-ikäiset lapset ja erityisesti ne, jotka eivät osaa kertoa tunteistaan. 

Tahvi-pehmo on kuitenkin hyvä apuväline kaikille lapsille tunnetaitojen oppimista varten. Olemme 

kehitelleet Tahvi-pehmon, joka auttaa lapsia kertomaan heidän tunteistaan. Tahvi on tunnepehmo, 

jonka mukana tulee tarralla kiinnitettäviä ilmeitä, joita voi vaihtaa Tahville lapsen tunnetilan mukaan 

sekä tunteiden nimet kortteina. Tahvin mukana on myös ohjevihko, josta löytyy erilaisia 

käyttöesimerkkejä sekä ohjeet nallen tekoon. Tahvia voi hyödyntää lapsen tunteiden ilmaisun 

tukemisessa monella tavalla. 

 

Tahvi-pehmo voi olla mukana esim. riitatilanteissa, joissa lapsi yrittää ilmaista, miltä hänestä 

tuntuu. Tahvi voi auttaa myös lapsia vaihdettavien naamojen avulla oppimaan sanoittamaan omia 

tunteitaan. Aikuinen voisi esimerkiksi tuoda Tahvin tilanteeseen, jossa hän kokee sille olevan 

hyötyä ja kysyä lapselta, miltä hänestä tuntuu riitatilanteessa. Lapsi voi katsoa eri 

tunnetilavaihtoehtoja ja kiinnittää omaa tunnetta kuvastavan kuvan Tahviin kiinni.  
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Tahvi-pehmo auttaa myös kaveritaitojen tukemisessa. Tunnetaidot ovat suuressa osassa 

kaveritaitojen oppimisessa, joten Tahvilla on auttava rooli näiden taitojen oppimisessa. Tahvi voi 

olla esimerkiksi tarkkailemassa lasten leikkejä, ja aikuinen voi pyytää lapsia ilmaisemaan Tahvin 

avulla omia tunnetilojaan. Näin lapset oppivat myös tunnistamaan toistensa tunteita, kun he 

näkevät muiden lasten kertomat tunnetilat tietyissä tilanteissa. 

 

Tahvi-pehmoa voi hyödyntää myös erilaisissa opetustilanteissa, joissa opetellaan tunnetaitoja. 

Opettaja voi hyödyntää Tahvia esimerkiksi näyttämällä eri naamoja ja kysymällä lapsilta, mitä 

tunnetta ne kuvastavat. Tahville voi keksiä myös erilaisia tarinoita, ja lasten tulisi miettiä, miltä 

Tahvista tuntuu. Esimerkiksi Tahvi on riidellyt ystävän kanssa päiväkodissa; miltä hänestä mahtaa 

nyt tuntua?  

Tahvia voi hyödyntää myös isompien lasten ryhmissä esimerkiksi yhdistämällä naama ja tunne 

kortti. Tunteiden nimiä voi myös harjoitella kirjoittamana korttien mallin avulla. Isompien lasten 

kanssa voidaan tehdä myös omat Tahvi-pehmot jokaiselle. 

Prosessikuvia: 

Kuvat ovat ryhmämme ottamia ja piirtämiä. 
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Lähteet 

Opetushallitus 2020. Tunteesta tunteeseen – ihmismielen tarina kuvin ja sanoin. 1. Tunteet – mitä 
ne ovat? Viitattu 9.12.2022 

Pihlaja, P. & Viitala, R (toim.) 2019. Varhaiserityiskasvatus. Viitattu: 11.1.2023 
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Touhutäkki 

Toteuttanut ryhmä: Helmi Toivonen, Jalmiina Varjonen, Juha Särme, Lumi Suominen 

Touhutäkki on tuote, jonka olemme kehitelleet osana Toimivat ja hyvinvoivat kasvatus- ja 
opetusyhteisöt -kurssia. Kurssilla kaikki varhaiskasvatuksen ryhmät suunnittelevat erilaisia, omiin 
kiinnostuksiinsa tai tarpeisiinsa liittyviä sovelluksia, joiden kaikkien tarkoitus on tavalla tai toisella 
helpottaa tai auttaa varhaiskasvattajia toimimaan tai tarjota materiaaleja, joiden avulla joskus 
vaikeastikin lähestyttäviä konsepteja voidaan tuoda lasten, heidän vanhempiensa tai 
varhaiskasvattajien tietoisuuteen. 

Sovelluksemme teema on “Opettaja lasten kehityksen, oppimisen ja koulunkäynnin tukijana”. 
Sovellus vastaa harjoituksen aikana kokemaamme tarvetta löytää lisätyökaluja avustamaan 
motorisesti levottomien lasten kanssa toimimista. Suuri elementti, jonka koimme jo 
suunnitteluvaiheessa erittäin tärkeäksi, oli mahdollistaa tuotteen käyttäminen niin, ettei lasta 
tarvitsisi eritellä ryhmästä, tai jopa poistaa tilasta kokonaan. 

Tutkimusten mukaan pienillä apuvälineillä on todettu olevan positiivisia vaikutuksia lasten 
tekemiseen (Sandberg, 2021) ja lasten, joilla on vilkkautta, joka esimerkiksi häiritsee opetusta, 
pitää olla mahdollisuus osallistua ja saada laadukasta opetusta varhaiskasvatuksessa 
(Varhaiskasvatussuunnitelma 2018). Varhaiskasvatuksen järjestäjä vastaa niistä tukitoimista ja 
apuvälineistä, joita lapsi tarvitsee varhaiskasvatukseen osallistumiseensa. Ahosen (2017) mukaan 
tuen antamista tulisi säädellä taitavasti lisäämällä sitä välittömästi, kun lapsen keskittyminen on 
herpaantumassa ja luvallista herpaantumista toiminnasta tulisi myös sallia. 

Sovelluksen kohderyhmä on varhaiskasvatuksen kaikenikäiset lapset, mutta pääasiallisesti 
nuoremmat lapset. Lapsen ikä ja tuotteen käyttömalli määräävät käytettyjen materiaalien 
monipuolisuuden ja tuotteen muun ulkomuodon, kuten palasten kiinnitystavan. Sovelluksen 
kohderyhmää on vaikea määritellä, tuotteen monimuotoisuuden, muokattavuuden ja 
monikäyttöisyyden takia. Jokainen varhaiskasvattaja tai 1–2-luokkalaisten ohjaaja voi itse tai lasten 
kanssa tuottaa lisää, tai kokonaan uuden setin omia tarvitsemiaan paloja, jotka paremmin 
vastaavat heidän tarpeitaan. 

Sovelluksemme, nimeltään Touhutäkki, on vilttimuotoinen tuote, joka koostuu paloista, jotka ovat 
kiinnitetty jaettuun pohjaan tai toisiinsa. Täkin tarkoitus on tarjota työkalu varhaiskasvattajille 
vähentämään motorisesti levottomien lasten aiheuttamaa vaikutusta päiväkodissa sellaisina 
hetkinä, jolloin sillä on suuri vaikutus toimintaan. Palojen tarkoitus on tarjota 
kosketusaistiärsykkeitä, jotka sitovat levottoman lapsen keskittymisen ja mahdollistavat levottoman 
lapsen purkaa energiaa tai vaihtoehtoisesti keskittää huomionsa palan kanssa hääräämiseen. 
Palat tarjoavat lapselle mahdollisuuden välttää negatiivisen huomion purkauksia ja antaa lapselle 
välineen, jolla hän voi saavuttaa hyvänolon- tai jopa onnistumisen tunnetta. Palojen materiaalit ja 
malli perustuvat eri-ikäisten lasten tarpeisiin ja käytettävissä olevien materiaalien tarjontaan.  

Touhutäkin tekemisessä on käytetty yliopiston tarjoamia ja uusiokäyttöön tarjolla olleita 
materiaaleja. Palojen tekemisessä on ryhmän sisällä hyödynnetty opiskelijoiden omia, ennalta 
olemassa olevia taitoja ja osaamista. Jokainen opiskelija toteutti palat omien näkemystensä ja 
osaamisensa mukaan ja niiden ulkomuoto on sen mukainen. 
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Alapuolella kuvia projektin etenemisestä, käyttämistämme materiaaleista sekä valmiista työstä 

 

Touhutäkki 
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Työ valmistui yhdessä suunnitellen esimerkiksi yliopiston käsityöluokassa. 
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Touhutäkin tilkuissa on erilaisia aistiärsykkeitä, kuten nappeja ja erituntuisia pintoja. 

Materiaaleissa hyödynnettiin kierrätystä, esimerkiksi käytettyjä lakanakankaita. 
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Tunnetaito osaamista vanhemmille ja 
varhaiskasvatuksessa 
työskenteleville  

Toteuttanut ryhmä: Jasmi Metsola, Helmiina Suominen ja Miko Köykkä 

Ongelmana varhaiskasvatuksessa olemme havainneet kasvattajien haasteet liittyen 
tunnetaitokasvatukseen, ja tunnetaitoharjoittelusta selkeästi vanhemmille kertominen. Vanhemmille 
ei kerro mitään se, kun kasvattaja sanoo yksitoikkoisesti: "Olemme käsitelleet tänään tunnetaitoja."   

Lapsilla on yhä enemmän haasteita tunteiden tunnistamisessa, niiden käsittelemisessä ja 
säätelyssä. Varhaiskasvatuksessa on nykymaailmassa aina vellova kiire, joka syö kasvattajilta 
aikaa mikä täytyisi panostaa lapsiin ja heidän opettamiseensa ja ohjaamiseensa esimerkiksi 
tunnetaitojen harjoittelussa.  

Kiireen lisäksi varhaiskasvatuksessa kasvattajien vaihtuvuus on kova. Lapset oudoksuvat 
vähemmän tuttuja kasvattajia eivätkä käyttäydy luonnollisesti heidän kanssaan. Sijaiset 
yhdistettynä kiireeseen luo yleensä varhaiskasvatusta, jossa aikuisten on helpompi rakentaa lasten 
kanssa majaa, jotta kaikilla olisi jotain tekemistä, ennemmin kuin panostettaisiin lasten 
ohjaamiseen, opettamiseen ja havainnointiin.  

Näitä ongelmia silmällä pitäen ja ne tiedostaen, loimme materiaalia, joka havainnollistaa lasten 
vanhemmille, miten tunnetaitoja voidaan päiväkodissa harjoitella. Halusimme ottaa 
videomateriaaliin lasten luomaa spontaania teatteria leikin kautta. Draamakasvatusta on nykyään 
varhaiskasvatuksessa vähän, vaikka leikin kautta ja pohjautuen lasten omiin samaistuttaviin 
kokemuksiin, toisi varmasti lapsille konkreettisempia esimerkkejä asiasta kuin opettajan lukema 
kirja.  

Lisäksi teimme sekä varhaiskasvatuksen henkilöstölle että vanhemmille materiaalina ns. 
ohjevihon, mitä voi käyttää kasvattajilla "koulutusmateriaalina" ja vanhemmilla esimerkiksi 
vanhempainillassa havaintomateriaalina ja keskustelupohjana. Ohjevihko sisältää tietoa tunne- ja 
mielenterveystaidoista, tietoa draamakasvatuksesta, harjoituksia mitä voi tehdä kotona yhdessä 
lapsen kanssa, tietoa nukketeatterista, tunnemittari, asiaa kasvatuskumppanuudesta ja infoa, 
miten tunnetaitoja käsitellään varhaiskasvatuksessa. 

 

 

 


